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KVIEČIU PARDAVIMAS SOVIETŲ S-GAI 
REIKŠTŲ JAV POLITIKOS PASIKEITIMU 
Amerikiečiai nusimintu, jei Maskva jy javą nepirktą

WASHINGTONAS, D. C. — Vienas kitas atstovas ir senato
rius, kurie kritikuoja vyriausybę dėl palankumo kviečių pardavi
nėjimui Sovietų S jungai, iš tikrųjų kritikuoja ne pardavimą, o 
vyriausybės norą nuduoti, kad tai būtų paprasta prekybinė trans
akcija, kuri nereikštų esminio Amerikos užsienio politikos pasi
keitimo ir kuriam nereikia susitarimo su kongresu.

HONDŪRO RESPUBLIKOS KARIUOMENĖ 
SUKILO PRIEŠ PREZIDENTĄ MORALES

Jo likimas nežinomas; žuvo žmonių iš abiejų pusių
TEGUCIGALPA, Honduras. — JAV spaudos pranašavimas 

apie bręstančią Honduros armijos revoliuciją prieš prezidentą 
Ramon Villeda Morales pradėjo pildytis ketvirtadienio rytą. Va
dovaujant armijos viršininkui pulkininkui Lopez prasidėjo su
kilimas, pareikalavęs gyvybių iš abiejų pusių.

Šiaurinis demokratų senato
rius Thomas Dodd (Conn.), ro
dąs “nepriklausomybę” nuo pre
zidento, įspėjo, kad kviečių ek
sporto į SSSR varžtų pašalini
mas gali duoti neigiamų politi
nių padarinių. Respublikonų se
natorius Sherman Cooper iš 
Kentucky, pasižymįs dideliu pa
lankumu vyriausybei, patarė 
prieš tai išgauti vyriausybei kon
greso pritarimą. Respublikonų 
vadas Dirksen (III.) iš principo 
pasisakė už kviečių pardavimą. 
Jei priešintųsi, pakenktų savo 
partijai rinkimuose 1964 m.

Gautų $380 milijonų
Nors Sovietai dar formaliai 

nesikreipė dėl kviečių pardavi
mo, bet amerikiečių susijaudini
mas, ypač kvietinėse vidurva- 
karių ir šiaurės vakarų valsty- 
bsse, yra labai didelis. Minėtos 
valstybės, kurios paprastai ro
dydavo didesnį nedraugiškumą 
Sovietams negu, sakysime, ry
tinės valstybės, nekelia protesto 
balso.

žemės ūkio sekretorius Orville 
Freeman išsitarė, kad Sovietai 
nori gauti 200 mil. bušelių ir už
mokėtų $380 milijonų.

Demokratų vado padėjėjas se
nate Humprey (Minn.) trečia
dienį tvirtino, kad prezidentas 
iki savaitės pabaigos duos leidi
mą kviečiams parduoti. Baltųjų 
Rūmų spaudos sekretorius Salin
ger atsisakė šį klausimą komen
tuoti.

Sovietai gali palaukti
Sovietų kviečių pirkimo dele

gacijos pirmininkas Kanadoj Le
onid Matvejev pasakė trečiadie
nį Winnipege, jog jo valdžia gali 
Amerikos kviečių ir nepirkti. Jis 
pripažino, kad Ottawoj svarstė 
su Amerikos javų eksportinin- 
kais kviečių pirkimą, Nikita 
Chruščevas irgi pastebėjo pie
tinėj Ukrainoj, jog jo valdžia 
gali išsiversti be Amerikos kvie
čių.

Nesunku pramatyti, kad So
vietų vadai tokiomis kalbomis* 
nori išgauti iš Amerikos kuo- 
palankiausias pirkimo sąlygas. 
Yra aišku, kad kviečiai būtų par
duodami pigiausia kaina, $1.36 
centų už bušelį, Amerikos vy
riausybei primokant 80 centų 
už kiekvieną bušelį.

Negras išsprogdino 
baltojo krautuvę

BIRMINGHAM, Ala. — Po
licija suėmė jauną negrą už iš
sprogdinimą ir sudeginimą bal
tojo mėsos krautuvės juodųjų 
kvartale.

Trys anksčiau areštuoti bal
tieji, įtariami išsprogdinimu ne
grų baptistų bažnyčios rugsėjo 
15 dieną, kurioj žuvo 4 mergai
tės, buvo apkaltinti tik dinami
to laikymu. Negrų vadas kun. 
Fred Shuttlesorth pagrasė mies
to ir valstybės vadams, kad ne
grai imsis masinių demonstraci
jų, jei-valdžia nesuras bažnyčios 
sprogdintojų.

IŠ VISO PASAULIO

Prezidentas Kennedy pasirašė įstatymą, kuris leidžia mokėti didesnes algas Amerikos kariams. 
Prezidentas, keliomis plunksnomis pasirašęs, jas dalina aukštiems karo vadams, kurie reikalavo 
pakelti kariy algas.

JUNGTINĖS VALSTYBĖS REMS TOLIAU 
P. VIETNAMO KOVĄ SU KOMUNISTAIS 
Pergalė numatoma per porą metą, sako R. McNamara

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy, išklausęs* 
gynybos sekretoriaus R. McNamaros ir vyr. štabo viršininko gen. 
M. Taylor pranešimų apie padėtį Pietų Vietname ir pasitaręs 
su JAV apsaugos tarybos nariais, pranešė Pietų Vietnamo vy
riausybei bei JAV militariniams, diplomatiniams įgaliotiniams, 
kad Jungtinės Valstybės? rems kaip rėmusios P. Vietnamo vy
riausybės karą su komunistų armija — Vietcong.

Sovietai paleido amerikietį
MASKVA. — Bernard Koten, 

Amerikos studentų turistų va
dovas iš New Yorko, 50 metų 
amžiaus, išbuvo Sovietų kalėji
me nuo rugpiūčio 27 dienos. Tą 
dieną jį areštavo Kieve, grįžtant 
su ekskursija namo. Jis buvo 
apkaltintas nemorališkais veiks
mais Tiflise, bet kokiais tai su
metimais Maskvos valdžia nuta
rė jo nebeteisti.

Teisia Cosa Nostra narius
RIVERHEAD, N. Y. — Pri

siekusiųjų teismas apkaltino du 
gengsterius, Cosa Nostra narius, 
už kitos gaujos nario nužudymą. 
Kaltinamieji yra: John Battista, 
47 metų, iš Brooklyno, N. Y., ir 
Tony Regina, 29 metų, iš Com
mack, N. Y. Jiedu nušovė rug
piūčio 29 dieną Louis Mariani, 
26 metų, iš Broooklyno, N. Y., 
Port Jefferson geležinkelio sto
ty, Long Island, ir buvo pagauti
— kas policijos istorijoj yra re
tas dalykas. Mariani priklausė 
kitai gengsterių gaujai, Galio va
dovaujamai.

Trūksta duonos krautuvėse
MASKVA. — Maisto krautu

vėse pirkėjui parduoda vieną 
svarą baltos duonos ir 4 svarus
— juodos. Taip pat ir miltų ne
begalima gauti, kiek pirkėjas 
nori. Bet kol nėra įvestos korte
lės, pirkėjas gali eiti iš vienos 
krautuvės į kitą mėginti laimę.
Mrs. Kennedy ilsisi Graikijoj
ATĖNAI. — JAV prezidento 

žmona, skrisdama iš New Yor
ko į Graikiją, paprašė deguonies 
aparatą, nes einant kelionei į pa
baigą, ji jautėsi gana pavargu
si. Aerodrome tarp pasitikusių
jų buvo mergaitė, kuriai Ameri
koj darė rimtą operaciją. Porą 
dienų pasilsėjusi, Mrs. Kennedy 
ketvirtadienį svečiavosi pas 
Graikijos karališkąją porą.
Vatikanas susirūpino ateizmu

ROMA. — Jugoslavijos kardi
nolui Grancis Franic pasiūlius, 
Vatikano ekumeninis susirinki
mas nutarė svarstyti įsteigimą 
specialios įstaigos, kurios užda
vinys būtų vadovauti katalikų 
bažnyčios kovai su ateizmu. Po
piežiaus Pijaus XII įsakymas 
ekskomunikuoti ateistinius ko
munistus pasirodęs neveiksmin
gas. Bažnyčia bandysianti at
versti į tikėjimą perkalbinėjimu, 
religine propaganda.

UŽĖMĖ SUKILĖLIŲ BŪSTINĘ
ALŽIRAS. — Prezidentui Ben 

Bellai ištikima kariuomenė už
ėmė be mūšio berberų sukilėlių 
būstinę Ouzou mieste Kabilijos 
kalnuose. Dalis vietinės įgulos 
(7-tos apygardos) patraukė į 
kalnus, paklausydama savo vado 
pik. Hadž raginimo stoti į kovą 
prieš Ben Bellos diktatūrą. Ben 
Bella žada įveikti maištininkus 
žodžiais, perkalbinėjimu.

Vyriausybės nauja deklaracija 
apie senosios politikos prisilaiky
mą turės pašalinti nesutarimus 
ir savarankišką politikavimą 
skirtingų Amerikos agentūrų 
Pietų Vietname: ambasados, mi- 
litarinės misijos, užsienio eko
nominės paramos ir kontršpiona- 
žo agentūros (ČIA). Jų veikla 
ir pranešimai būdavo skirtingi, 
kai kas iš amerikiečių organiza
vo sąmokslą nuversti preziden
to Diem vyriausybę. Jis buvo 
puolamas už vietnamiečių sukir- 
šinimą prieš Ameriką ir vietna
miečių karingumo sumažėjimą 
kovoj su komunistų partizanais, 
teroristais.

Norint surasti tiesą ir nusta
tyti gaires tolesnei politikai, te
ko pasiųsti gynybos sekretorių 
su gen. Taylor ištirti faktus vie
toj.
Priversta remti Diemo valdžią

Krašto apsaugos tarybos* posė
dy trečiadienio vakarą buvo įsi
tikinta, kad Amerikai kito ke
lio nėra, kaip remti prezidento 
Diemo vyriausybę, nežiūrint jos 
nepopulerumo ir kai kurių esmi
nių nesusitarimų.

Pagaliau, militarinė padėtis 
Pietų Vietname nėra tokia bloga, 
kaip skelbė Amerikos spauda, ra
šydama apie budistų persekioji
mus, bet faktų taip ir nepaduo
dama. McNamara ir gen. Taylor 
apvažinėjo visus svarbiuosius 
frontus ir įsitikino, kad vietna
miečių kareivių moralė, kovin
gumas nenukentėjo nuo Diemo 
valdžios vaidų su budistais.

Komunistų partizanų armijos 
jėgos, stiprinamos šiaurės Viet
namo, vistik silpnėja. Už poros 
metų tikimasi komunistų armi
ją (Vietcong) taip aplamdyti, 
kad Amerikos kareiviai galės 
važiuoti namo, pasitikėdami vie
tinių kovos draugų pajėgumu iš
saugoti tvarką ir ramybę.

Pietų Vietnamo generolai yra 
optimistiškesni. Jie kalbėjo Mc- 
Namarai, kad jau ateinančiais

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Komunistinė Čekoslovakijos 
valdžia paleido iš kalėjimo 5 ka
talikų vyskupus, įskaitant Pra
gos arkivyskupą Beran, kuris iš
buvo kalėjime 15 metų.

♦ Pietų Vietname, netoli Kam
bodžos sienos, žuvo JAV armi
jos kapitonas ir 8 vietiniai ka
reiviai, jų autovežimiui užva
žiavus ant minos.

♦ Prezidentas Kennedy ir “ra
sistinis” gubernatorius Faubus 
dalyvavo tos pačios užtvankos 
atidaryme Arkansas valstybėj. 
Gub. Faubus savo kalboj pasa
kė, kad federalinė vyriausybė 
turėtų daugiau rūpintis tokiais 
dalykais, kaip užtvankomis ir 
mažiau kištis į valstybių rasi
nius, civilius ginčus.

♦ Uraganas Flora, 140 my
lių per valandą vėjų galingu
mo, nusiaubė Haičio respubliką 
ir iš dalies Kubą. Dalis JAV lai
vyno apleido Guantanamo ba
zę, nes atviruose vandenyse lai
vams mažiau pavojų.

♦ FBI agentai Kalifornijoj 
areštavo Illinois demokratų po
litinio vado pik. Jacob Arvey sū
nų Edmund. Jis buvo suimtas 
su padirbtais bonais už pusę mi
lijono, už kuriuos bandė išgauti 
iš banko paskolą $450,000 sumai.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk vėl turėjo pasitarimą su 
SSSR užsienio reikalų ministe- 
riu. Rusk iš jo patyrė, kad So
vietų nusistatymas padaryti Va
karų Berlyną “laisvu miestu” 
nėra pasikeitęs. Kubos reikalai
— SSSR kareivių išgabenimas
— buvo atidėtas kitam susitiki
mui.

metais komunistų frontas gali 
sugriūti, jei tik Amerika rems 
kaip ligi šiol rėmė Pietų Vietna
mo antikomunistinę vyriausybę.

Dezertyro Svensono 
elgesys yra mįslė 

Vakarų gydytojams 
Tiria prieštaringus pareiškimus 
Anglijos, Amerikos žurnalistams

BERLYNAS. — šešetas Va
karų šalių gydytojų, nesakančių 
savo pavardžių, tiria buvusio 
JAV armijos kapitono, pabėgu
sio į Rytų Vokietiją, Alfredo 
Svensono, elgesį ir pareiškimus* 
Rytų Berlyne.

Gydytojai “suradę Ameriką”: 
komunistai priverčią dezertyrą 
elgtis ir kalbėti kaip jiems no
risi, vieną pareiškimą paneigti 
vėliau visiškai kitu. Komunis
tai šiam tikslui galį naudoti vai
stus, prie kurių priprantama, 
galį išnaudoti jo baimę būti nu
baustam, jei grįžtų į Vakarus 
ar jo pasidavimą alkoholiui.

Du skirtingi pareiškimai
Lietuvoj gimęs Alfred Sven- 

son, 31 metų, neaiškiomis aplin
kybėmis* pabėgo gegužės 4 dieną 
iš JAV armijos į Rytų Vokietiją. 
Rugsėjo 2 dieną jis surado Rytų 
Berlyne anglų agentūros Reu
ters korespondentą Jack Alt
man. Jis buvo kruvinas nuo su
mušimo, sakė, kad ji sumušė ko
munistų , sargybiniai pasieny, 
norint jam pabėgti atgal į Va
karus.

Pirmadienį jis pakvietė ang
lų, amerikiečių korespondentus 
ir dalyvaujant dviem komunis
tų reporteriams (iš tikrųjų, po
licijos agentams) visa tai panei
gė. Reuters korespondento pra
nešimas buvęs absurdiškas, ne
teisingas, mušti gavęs ne nuo ko
munistų sargybinių, bet per be
geriant su draugais. Į Vakarus 
nenorįs grįžti, gyvensiąs Rytų 
Vokietijoj, kol pilnai suprasiąs 
komunizmą.

UP korespondentas rašo, kad 
vien iš Svensono akių lėlyčių bu
vo galima matyti, jog jis* buvo 
svaiginamas kokių nors vaistų. 
Anie gydytojai sako, kad nėra 
tokių vaistų, kurie priverstų 
žmogų prieštarauti sau pačiam.

— Atstovų rūmų nariai nuta
rė pakelti sau mokėjimus iš vy
riausybės iždo už laiškų popie
rių, pieštukus bei kitokia rašy
mo ir pašto medžiagą, šioms iš
laidoms padengti kongreso at
stovas gaudavo $1,800 per me
tus, ateity gaus $2,400.

Anglosaksai suras 
pinigų JT armijai 
Kongas negali be jos apsieiti
NEW YORKAS. — Amerika, 

Anglija ir Kanada pažadėjo pa
rūpinti pinigų, kiek dar reikia 
prie turimų sumų, kad būtų ga
lima išlaikyti Jungtinių Tautų 
taikos armiją Konge.

JT gen. sekretorius U Thant 
su savo patarėjais iš Kongo rei
kalų komiteto pripažino, kad tai
kos armiją reikės laikyti Konge 
ir šiems metams pasibaigus. Bu
vo išdirbta sąmata pratęsti ar
mijos laikymą iki ateinančių me
tų liepos* 1 dienos. Tam tikslui 
reikės $16 milijonų. Kongas ir 
Nigerija nesigaili žodžių už JT 
taikos armijos palikimą dar še
šiems mėnesiams.

Iki spalio 12 dienos reikės tuo 
reikalu priimti rezoliuciją. Dau
gumas narių yra tam palankūs, 
jie sudės ir dalį pinigų armijai 
išlaikyti. Beveik pusę išlaidų 
padengia Amerika. Bet ir įmo
kėjus pusę sumos?, dar lieka $1.3 
mil. šią ekstra sumą pažadėjo 
padengti minėtos anglosaksų 
tautos, neskaitant įprastinių mo
kėjimų.

Sovietai ir jų satelitai dar nė
ra nieko davę ir nemano duoti JT 
taikos armijos išlaikymui.

Christinai Keeler 
gresia kalėjimas

Garsioji kurtizanė bus 
teisiama už melavimą

LONDONAS. — Britų teismo 
prokuroras John Buzzard įrodi
nėjo tardomajame, įžanginiame 
teisme, kad Christine Keeler ir 
kiti trys asmenys turi būti tei
siami už klaidingus parodymus 
teisme.

Christine Keeler pagarsėjo ar
tima draugyste su britų karo mi- 
nisteriu Profumu, kuris turėjo 
per tai pasitraukti iš vyriau
sybės ir aplamai iš politinio, vi
suomeninio gyvenimo.

Remiantis Christinos melagin
gais kaltinimais ir papirktų liu
dininkų tvirtinimais, teismas 
buvo nuteisęs Jamaikos negrą, 
džaso dainininką Aloysius Gor
don 3 metus kalėjimo neva už 
Christinos, buvusios jo draugės, 
primušimą.

Po trijų mėnesių kitas teis
mas Gordoną išteisino ir iškė
lė kaltinimus Christinai už mela
vimą ir liudininkų papirkinėji- 
mą, kad atsikratytų įkyrėjusio 
meilužio. Ją gali nubausti iki 7 
metų kalėjimo.

Tardomajame teisme Christi
nos draugės brolis John Hamil
ton-Marshall prisipažino, kad 
jis, ne Gordon ją apmušė kam
bary, kur ji gyveno su jo sese
rim Paula Hamilton-Marshall.

Jamaikos negras Gordon tei
sinosi, kad jis, tiesa, smogęs, 
Christinai, bet nepataikęs. Ji 
pašokusi, virs’dama praskėlė 
smilkinį ir pasakė, kad už tai 
jį, Gordoną, įkiš į kalėjimą.

Kariuomenei apsupus prezi
dentūrą, kilo susišaudymas su 
civiliais sargais. Atsirado ir ar
mijos dalinių, kurie nenorėjo 
prie sukilimo prisidėti. Prieš 
juos sukilėliai siuntė lėktuvus, 
nes? sukilimo viršininkas pik. Lo
pez buvo iš anksto susitaręs su 
aviacijos viršininku pik. Arman
do Escalana.

Sukilėliai įsakė civiliams, tu
rintiems ginklus, juos atiduoti 
revoliucinei valdžiai. Milicija ir 
kitos nekarinės pajėgos buvo pa
vestos armijos komandai.
Prezidento likimas nežinomas
Valstybės departamentas ket

virtadienio vakarą dar nebuvo 
painformuotas apie prezidento 
Villedos Morales likimą ir galu
tinius revoliucijos vaisius.

Sukilėliai užmetinėjo prezi
dentui “konstitucijos laužymą”. 
Villeda Morales po 10 dienų bū
tų baigęs savo 6 metų preziden
tavimą, išrinktas po ilgos dikta
tūros demokratišku būdu. Armi
jos* karininkai bijojo artėjančių 
prezidento rinkimų “dėl komu
nistų įsigalėjimo”. Jų aiškini
mų iš rinkimų būtų išsivysčiusi 
politinė kova, pilietinis karas ir 
komunistų pergalingas pervers
mas.

Smūgis po smūgio Amerikai
Perversmas Hondūre yra nau

jas smūgis JAV vyriausybės* 
“pažangos alianso” programai, 
pagal kurią Washingtonas siekia 
sudemokratinti Lotynų Ameriką 
ir pakelti pramonės, žemės ūkio 
našumą.

'Prieš dešimt dienų Dominikos 
kariuomenė nuvertė taipgi de
mokratiškai rinktą prezidentą 
Juan Bosch,, apkaltinus jį “nuo
laidumu komunistams”. Ištrem
ta iš šalies ir atvykęs į Porto- 
riką, eksprezidentas Bosch pa
neigė jo palankumą komunis
tams ir pareiškė, kad jų pajė
gos respublikai tikrai nepavo
jingos.

Prašęs Fruit Co. pagalbos
“WASHINGTON Post” rašė, 

kad aviacijos viršininkas pik. 
Escalona kreipėsi pagalbos — 
žinoma, politinės, į United Fruit 
Co., galingą Amerikos* kompa
niją, simbolizuojančią Ameri
kos “ekonominį imperializmą” 
vadinamose bananų resblikose.

United Fruit Co. turėjo pa
aiškinti Washington© vyriausy
bei, kad prezidento Morales re
formos, planuojamos pagal “pa
žangos alianso” programa, atsi
duoda komunizmu. Vietiniai že- 
mėvaldžiai Honduroj seniai 
reiškė nepasitenkinimą planuo
jamomis ekonominėmis ir socia
linėmis reformomis*.

Ketvirtadienį Washingtone se
nato pakomitetis Lotynų Ameri
kos reikalams, vadovaujant sen. 
Morse (dem., Ore.) pradėjo tir
ti Dominikos prezidento Boscho 
nušalinimą. Įtariama, kad ar
mijos perversmininkams padėjo 
Amerikos biznieriai.
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ARMITAŽAS - TURTINGAS MUZIEJUS
Rašo Vladas Rasčiauskas

MILETZ JAU RENGIASI IŠVAŽIUOTI

Kai sekančios diens rytą vėl 
prie manęs prisistatė Inturisto 
atstovė, tai aš jai pasakiau, 
kad man jau užtenka seniau
sių ir baisiausių Leningrado 
vietų. Petropavlovsko tvirto
vės vaizdai man visą naktį ne
davė ramumo. Niekad nema
niau, kad *pats caras būtų bu-* 
vęs toks žiaurus žmogus, ir 
kad net 19-tame šimtmetyje 
būtų buvusios vartojamos to
kios žiaurios valdymo priemo
nės.

— Dabar parodyk man pa
čią gražiausią Leningrado vie
tą, — pasakiau aš palydovei.

— Yra daug gražių vietų, 
kurią nori pasirinkti? — ji to
liau klausia.

— Aš neprašau gražios vie
tos, — jai atsakiau. — Man 
laiko nedaug teliko, rytoj teks 
išvažiuoti, tai noriu pamatyti 
ne gražią, bet pačią gražiau
sią. ..

Ji nutarė mane nuvesti į Ar
mitažą. Tai vienas didžiausių 
rusų tautos meno paveikslų, 
skulptūrų ir (meno darbų cent
ras. Armitažas stovi Nevos 
pakraštyje, užima visą bloką. 
Kodėl šis tfnėno muziejus pa
vadintas Armitažu — niekas 
nežino. Kreipiausi į kelis, bet 
man negalėjo pasakyti, žodis 
“armitažas”, aišku, ne rusiš
kas. Tai prancūziškas “hermi
tage”, lotyniškas “ermite”, “er- 
mitano”, reiškiąs atsiskyrėlį, 
vienuolį, į laukus išėjusį keis
tuolį. Apie pirmą tokį Egipto 
atsiskyrėlį skaičiau prieš kelio
lika metų, kai jis, prieš porą 
tūkstančių metų, susipyko su 
žmonėmis ir išėjo į Saharos 
dykumą. Vėliau jis šventu ta
po.

Rusų tauta taip pat turi daug 
šventų. Iš viso, rusai turi pa
linkimą atsiskirti. Jiems nusi
bosta kasdienybė, tai jie atei
na į Armitažą, atsistoja prieš 
kurį meno paveikslą ir pra
leidžia ilgiausias valandas. 
Gal todėl armitažu tas muzie
jus ir pavadintas, kad žmones 
turi progos atitrūkti nuu^sun- 
katis kasdieninio gyvenimo ir 
paskęsti į svajonių pasauliu.

Turiu pasakyti, kad Armi
tažas tinka, latšiškyrėliams. Jei
gu aš turėčiau progos, tai vie
ną dieną ištrukčiau iš verdan
čio gyvenimo ir ilgas valandas 
praleisčiau Armitaže. Ne vie
nas dalykas ten patraukia akį 
ir širdį. Tai baisus dalykas! 
Baisus savo dydžiu, savo įvai
rumu ir savo grožiu. Niekur 
kitur nemačiau tiek daug ir 
tokių gražių meno darbų. Ne
prašykite, kad juos aprašy
čiau. Tai neįmanoma. Galiu 
tik pasakyti, kad ten sutrauk
tas neįkainojamas turtas. Ne
galiu atsistebėti ir suprasti, 
kaip rusai sugebėjo pavojin
gais karo ir revoliucijos me
tais apsaugoti visus tuos meno 
darbus. Man tvirtino, kad pa
vojingiausiomis sukilimų die
nomis nežuvo nei vienas pa
veikslas, nepavogta nei viena 
brangenybė. Meno darbai bu
vo šventenybė sukilėliams ir 
senos tvarkos šalininkams.

Jūs nustebsite žodžiu “bai
sus”. Tik įsivaizduokite: šis 
muziejus turi 300 kambarių, 
kuriuose iškabinta 14,000 pa
veikslų ir išstatyta 12,000

skulptūros darbų. Suskaičius 
įvairias iškasenas, numizma
tikos darbus ir atspaudus, mu
ziejuje yra daugiau negu du 
milijonai darbų .Tai baisus 
dalykas! Kada gali apžiūrėti? 
Kiek gali į dieną apeiti?

Pradžioje aš maniau, kad 
Armitažas yra dabartinių Ru
sijos valdovų kūrinys, bet pa
aiškėjo, kad carienė Katarina 
Il-oji jį įsteigė ,1764 metais, 
įsigijusi iš Prūsų pirklio Gotz- 
kovskio 225 paveikslus. Atei
nančiais metais bus minima 
Armitažo 200 metų sukaktis. 
Pasirodo, kad Rusijos carai ir 
carienės išvažiuodavo į vaka
rų Europą, pasišvaistydavo po 
meno parodas ir nupirkdavo 
visus parodoje išstatytus pa
veikslus. Tai baisus dalykas! 
Taip Paryžiuje buvo, nupirkta 
CrozAt galerija, Dresdene nu
pirkta Bruhlio galerija, o iš 
Londono pargabenta lordo 
Walpole galerija. Kartu su tais 
paveikslais į Armitažą atvyko 
puikiausi Rembrandtai, Ru
bensai, Van ĮDyckai ir kiti pui
kūs paveikslai.

Be to, gerų meno darbų tu
rėjo ir Rusijos didikai. įvairūs 
Jusūpovai, šuvalovai, Potem- 
kiriai ir Zacharovai turėjo ša- 
vo paveikslų rinkinius. Vienas 
kitas jų suspėjo po revoliuci
jos pabėgti į užsienius, bet sa
vo paveikslų jie nesugebėjo iš
vežti. Soviėtų valdžia pirmais 
revoliucijos mėrtešiais sudarė 
specialią komisiją, kuri važi
nėjo po kraštą ir konfiskavo 
didikų paveikslus ir vilko juos 
į Petrogradą. Patys geriausieji 
dabar atrinkti ir padėti į Ar
mitažą. čia suvaryti gėriaUsi 
meno specialistai šiems pa
veikslams prižiūrėti.

Negaliu visų, svarbesnių da
lykų surašyti, bet tik noriu 
paminėti kai kurnės, štai jie: 
Puiki trečiojo šimtmečio prieš 
Kr. Afroditės stovyla; mar
murinis etruskų kapo dangtis, 
iškaltas 500 metų prieš Kris
tų; Leonardo da Vinči Mado
na ir kūdikis; pieštas 1478 
metais; Rafaello Madona ir kū
dikis, piešti 1500 metais; Ti- 
čiano Magdalena: Tintoretto 
šv. Jono gimimas; CaravAgio 
Mergaitė su mandalina; Tiepo
lo Mecenatas aiškina meną 
Augustui; Žurbarano Prieaug- 
lė: Murillo Vaikas šu šUūimi; 
Rubenso Peršėjus ir Andro
meda; Van Rijnb Danajietė; 
Houdono Voltaire; Fragonar- 
do “Pagrobtas bučkis”, Renoi- 
ro Mergaitė; Gaugino “Mote
ris su vaisiumi” Picasso “Ab- 
sintos mėgėjas”, Rodino “Am
žinasis pavasaris” ir daugybė 
kitų. Prie kiekvieno prastovė
jau bent po 10 minučių, o prie 
paskutinio praleidau gerą pus
valandį. Kam meno paveikslai 
patinka, tai šie vardai šį tą 
reiškia, bet nežinantiems jie nie 
ko nesakys. Armitažas man 
pravėrė akis ir širdį į daugelį 
grožio dalykų. Gaila, kad man 
neleido ilgiau ten pabūti.

Iš Armitažo išėjau visiškai 
išvargęs. Beveik negalėjau ant 
kojų pastovėti: Neišvaikščio
jau nei pusės Armitažo, nema
čiau nei dešimtos dalies meno 
darbų. Jei kuris menininkas 
kada pateks į Leningradą, tai 
daug laimės, jei bent savaitę
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Suvalkiečių Jubiliejus ir Naujienų 
Mašinų Fondas

Lietuviij Suvalkiečių Drau
gija, kuri Chicagoje yra viena 
iš skaitlingiausių organizacijų, 
rugsėjo m. 27 d. Hollywooddo 
salėje turėjo savo poatostogi- 
nį narių susirinkimą. Jam pir
mininkavo ilgametė dr-jos 
pirm. Adelė Burbienė. Proto
kolą perskaitė sekr. Mc. Na- 
mee. Fin. <sekr. surinko nario 
mokesčius. M. Kenutis šventė 
savo gimtadienį, o ilgametės 
valdybos narė ir koresp. O. 
Švirmickienė, išbuvusi vi
są laiką (25 metus) valdybo
je, atnešė dovanų-butelį deg
tinės sėkmingai pradžiai nau
jos veiklos. K. Malonis pasi
džiaugė geromis atostomis, 
puikiu dviejų piknikų pelnu ir 
apgailestavo, kad netekome ge 
ro veikėjo (a. a. mok. A. Mar
kausko. Pirmininkė pasakė, 
kad šią vasarą mirė 4 nariai 
ir 3 įstojo nauji. Komisija pra
nešė,’ kad piknikas liepos m. 
1 d. davė pelno $195.62 ir rug- 

praleis Armitaže.
Kad galėčiau atsikvėpti ir 

kad kojos šiek tiek pailsėtų, 
vakare mane nuvedė į. baletą. 
Rusai yra geri šokėjėi, — To 
nėra reikalo aiškinti. Ypatin
gai gražiai šoka ukrainiečiai 
ir kaūkazo taūtų jaunimas. 
Man teko matyti “ Bachčisara 
jų”. Viši šokėjai gražiai šoka, 
b’ėt pati vyriausioji, ‘bekOds 
Plėseckaja (turėjau užsirašęs 
įyava’r'dę, bėt dabar nėberabdu 
užrašų) visus žavėjo savo gra
cija, lėngvllmū ir ritmu. Ji 
šūkOši, lAiikstėsi, lingavo 
ir kurį laiką vienoje vietoje 
apsuko ant vienos kojos.

Tik staiga ji sustojo, rankas 
išskėtė ir nukrito į tą pusę, 
kurioje buvo iškelta koja. Vi
si aiškiai matėm, kad ji nukri
to, nenusilenkė. Tuojau buvo 
nuleista uždanga, subėgo žmo
nės ir ją nunešė nuo scenos. 
Už kelių minučių išėjo teatro 
direktorius ir (pasakė, kad ji 
bus pervargusi, išeikvojusi vi
sas savo jėgas ir nusilpusi. Jai 
buvo suteikta pirmoji pagal
ba, ir ji atsigavo. Baletas bu
vo tęsiamas toliau, bet ji dau
giau nešoko.

Tiktai vakaro pabaigoje ji 
išėjo į sceną, nusilenkė publi
kai. Pasirodė, kad ji sveika 
ir atsigavusi. Publika jai labai 
smarkiai plojo. Plojau ir aš. 

(Bus daugiau)

sėjo m. 1 d. $219.53, t. y. iš vi
so turėta pelno per vasaros 
atostogas $415,15, tad dabar 
kasoje yra ($7403.87. Pinigai 
yra laikomi banke. Valdyba iš
davė savo raportus, ką kiek
vienas turėjo pasakyti apie 
jo patyrimus, pastabas ir iš
reiškė linkėjimus naujų dar
bo veiklos inetų angoje.

Vicepirm. Sačiauskienė pa
pildė visų žodžius, o A. Bur
bienė pranešė apie pasirengi
mus švęsti 25 metų jubiliejų 
spalio m. 27 d. Dariaus-Girė
no salėje su menine progra
ma it vakariene. Progrūmą 
atliks: sol. R. Mastienė, alg. 
Brazis, J. Vaznelis ir akomp. 
muz. Byanskas. Pakvietimai 
gerai platinami. Leidiniui 
seklbimų irgi jau yra surinkta 
apie $600.00. Daugiausia iki 
šiol išplatinimo pirm. A. Bur
bienė, O. švirmickienė, Sa
čiauskienė ir kiti komisijos 
nariai. Buvo kalbėta apie pik
niko sutehgimą Naujienų ma
šinų fOiidtii spalio^ m. 13 d., bet 
atidėta po jubiliejmib banke
to, nes dabar neatsirado dar
bininkų, — visi įsijungę į ban
keto parengimą. Suvalkiečiams 
niekas lieatsakė duoti šeklbi- 
mo. Tū diePą jie paskyrė ats
tovus į Liet. Tarybos suvažia
vimą. Paskyrė O. švirmickie- 
hę, K. Maloni ir A. Gftitherį, 
kartu su auka $25.00, laisvi- 

‘himo 'reikalams.
Susirinkime dalyvavo daug 

narių. Pirm. A. Burbienė su
maniai ir tvarkingai jį prave
dė. Daugelio metų patyrimas 
matėsi kiekviename klausime. 
Retai pavartoja ir savo galios 
plaktuką-nariai kalba tvar
kingai, matyti, drausmingu
mas ir tvirta vienybė. Todėl 
po visų darbų vienbalsiai bu
vo nutarta buv. jikniko komi
sijai, darbininkams ir visiems 
nariams paskirti iš kasos vai
šėms $35.00. Buvo jaukus tre
čiadienio vakaras su Ilgiausių 
metų solenizantams.

Antanas Gintneris

■■■<■ All accounts insured to $ 10,000
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Universal Investment 
Share Account

Žagariečių Klubas
C’hicagos Lietuvių Žagarės 

Klubo susirinkimas (poatosto- 
ginis) įvyko rugsėjo 22 d. Dir- 
kio salėje. Susirinkimą atida
rė pirmininkas Paul Masilio- 
nis. Pranešė, kad yra mirę du 
klubo nariai, būtent Aleksan
dras šimkaitis ir Alena Ra- 
mašauškienė. Klubas pasiuntė 
gėles, o susirinkimas pagerbė 
mirusius atsistojimu ir jų šei
moms išreiškė gilią užtuoj au
tą.

Metinės parengimų komisija 
(oRse ir Jonas Didžgalviai bei 
Adelė Šankus) pranėše, kad 
birželio 30 ir rugpiūčio 25 d. 
įvykę piknikai Liepos sode ge
rai pavyko ir davė klubui gra
žaus pelno. Komisija nuošir
džiai dėkoja darbininkams, na
riams ir svečiams už atsilan
kymą ir paramą.

Taip pat pranešė, kad pas
kutinis klubo piknikas įvyks 
spalio 20 d. Liepos darže. Bus 
skanių valgių, įvairių gėrimų 
bei visokių pamarginimų. šo
kiams gros geras orkestras. 
Narriai, jų draugai, pažįstami 
ir visi kiti kviečiami atsilan
kyti. Visi pageidaujami!

Susirinkimas paskyrė $10 
ChičagOs ' Lietuvių, Tarybai 
Lietuvos Laisvinimo reikalams. 
Nutarė taip pat paskirti $10 
programai, kurią Suvalkiečių 
Draugija spausdina savo 25 
metų gyvavimo sukakties pro
ga.

To susirinkimo buvo vaišės, 
prie kurių, kaip ir kiekvienais 
metais, su penkine prisidėjo 
Julius Adomaitis, gyvenąs 
Floridoje, bet kartas nuo karto 
aplankąs ir Chicagą, kur jis 
daug metų išgyveno. Didelis 
jam ačiū.

Sekantis klubo susirinkimas 
įvyks spalio 27 d. Dirkio salė
je, 4500 S. Talman av. Prasi
dės 1 vai. popiet. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

Koresp. A. .B

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

čikagiečiams ir floridiečiams 
gerai pažįstamas Ignacas J. 
Miletz vasarą gyvena Čhica- 
gos apylinkėje, o žiemas pra
leidžia Floridoje. Jis turi di
delius namus Gary, Indianoj, 
o dar didesnius yra pasistatęs 
Floridoje, Daytona Beech.

Miletz yra senas Amerikos 
lietuvis, atidžiai sekąs lietu
vių gyvenimą, dalyvaująs lie
tuviškame judėjime ir remiąs 
kiekvieną lietuvių kultūrinį 
darbą. Naujienų piknikus 
anksti atvažiuoja ir vėlai iš
važiuoja. Ten jis susitinka su 
senais savo draugais, kur ap
taria šiandieninius lietuvių rei 
kalus.

— Kaip ilgai dar rengiatės 
pabūti Chicagoje? — užklausė
me p. Miletiz.

— Ne Chicagje, bet Gary, 
Ind., — paaiškinę Mr. Miletz. 
— Būsiu iki šio mėnesio pabai 
gos, lapkričio pradžioje jau 
rengiuosi išvažiuoti į Floridą.%

— Tai laimingas žmogus, ga
lite be rūpesčių gyventi ir va
žinėti, — pastebėjome.

— Žmogaus be rūpesčių nė
ra, — atsakė Miletz.

— Kas Jums dabar rūpi?
—Man rūpi, kaip surasti 

žmogų, kuriam galėčiau duoti 
gerą butą. Turiu nepaprastai 
gerą butą beismonte. Jis yra 
beismonte, bet ne žemėse, nes 
namas aukštas, tik 36 coliai 
apačioje, o viskas paviršiuje. 
Butas didelis, sausas, šviesus 
ir gražus. Be to, duočiau van
denį, šviesą ir šilumą. Jis, ži
noma, turėtų man šį tą primo
kėti, bet tai mažmožis. Paga
liau, dėl mokesčio susitartu
me. Susisiekimas labai geras, 
netoli bulvarų ir busų stočių, 
netoli didžiųjų kelių. Mano 
namas yra rezidenciniame 
distrikte, aplinkui gyvena tur
tingi žmonės. Už butus ten 
tenka mokėti dideles nuomas, 
o aš atidliočiau už ihenkniėkį. 
Bet jau kelinta savaitė kai ieš
kau žmogaus ir surasti nega
liu. Kitataučių galėčiau rūsti, 
bet man norėtųsi įsileisti lie
tuvį.

' Jeigu atsirastų žmoglis, ku
ris dirba bet kurioje Gary ar
ba jOs Apylinkių dirbtuvėje ir 
jam kasdien reikia važittėti, 
tai gali apsigyventi mano bu
te. Jeigu kam; nusibodo gyven
ti Chicagoje ir nori gyVenti 
'prie parkų ir pakvėpūoti gry
nu 6ru, tai taip pat patartina 
persikelti į puikią Gary rezi
dencinę apylinkę.

Jam butų patogu ir man ra
mu. Kai išvažiuoju, tai bent 
žinočiau, kad niekas į namus 
neįsiverš. Ieškau, bet tokio 
žmogaus negaliu surasti.

— Reikia tik ieškoti, o su
rasti, — paaiškinom saulės 
nudegintam ir stipriam Ignui 
Miletz.

Jeigu kas norėtų su Miletzu 
susižinoti dar prieš jo išvyki
mą į Floridą, tai štai jo adre

sas: Mr. Ignacas J. Miletz, 
3557 Adam Street, Gary, India
na. O telefonas toks: 887-5092.

Ignas Miletz, suprasdamas 
lietuvių spaudos svarbą, pa
aukojo Naujienų Mašinų Fon
dui $50.00. Jis yra senas Nau
jienų skaitytojas, bene nuo pir
mo dienraščio numerio.

Naujienietis

Pagal pong ir tarnaitė
Čarlis Čaplinas kol Hollywoode 

tebegyveno, turėjo indėnų rasės 
Šeimininkę, bobą iš stuomens ir 
iš liemens, kuriai ir žodžių sko
lintis nereikėjo.

Sykį pas Čapliną į svečius’ už
sisakė žinoma pletkininkių rolių 
vaidintoja Elsa Maxwell, kurios 
Čarlis negalėjo pakęsti.

— šiandien atvyksta ta ple- 
perka arbatos, — nusiskundė 
Čaplinas savo šeimininkei. — Ar 
tu negalėtum ką nors sugalvoti, 
kad ji čia daugiau nevaikščiotų?

Šeimininkė atsakė, kad jos bo
sas1 galįs būti ramus.

Prie arbatos surijusi pusę tu
zino išmoningų tešlainių, Elsa 
saldžią miną nustačiusi kreipėsi 
į virėją: — Tavo tešlainiai, Bar- 
bike, nepaprastai skanūs, kaip 
visada. Tur būt, juos savo ran
komis padarei?

— O, ne, labai rimtą miną lai
kydama paaiškino Barbė: — 
Kaip visada, aš tešlą padarau 
sukąsnodama.

TAUPYKITE PINIGUS 
PIRKDAMI VITAMINUS

ŽEMIAUSIOS KAINOS

VISI ŠIMTAIS
VITAMINAS A, — 25,000 vie

netų ................................. $1.09
VITAMINAS C, 100 mg....... $0.79
VITAMINAS B, 100 mg....... ,$0.98
VITAMINAS B-12, 25 mg.... $1.2.9
ĮVAIRŪS VIT. su B-12 ........ $1.19
A. P. C. skausmui malšinti

tabletės ........................... $0.49
THERAPEUTIC M. su mine

ralais .........    $3.79
GERIATRIC MULTIVITAMI-

NAI, 40 metų sulauku
siems įmonėms .............. $3.19

30 c. GARFIELD nuo galvos 
skausmų milteliai 5 už.... $1.00

500 OINTMENT tepalai vi
soms odų ligoms nuo 
$1.25 iki $6.00 už ąsotėli.

The REXALL Store

UNION DRUG CO.
35th and HALSTED STREET

(Šiaurinis kampas)
Telefonas: YArds 7-6917

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 Vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALČIŲ KARALIENĖ
240 didelių 9%xl2V< colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS
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Rašo Dan Kuraitis

KELIONĖ | TOLIMUOSIUS RYTUS
Turizmą japonai turi vyku

siai suorganizavę. Jie ir vado
vais gidais (aiškintojais ir ve- 
džiotojais) yra parinkę gra
žiai atrodančius, gana gerai 
angliškai kalbančius apsiskai
čiusius žmones. Bevažinėda
mas po Tokijo apylinkes, ge
rai prižiūrėtus laukus ir kai
melius, aš vadovą paklausiau 
toki dalyką:

— Kai 1956 metais buvau Ja
ponijoj, tai vienas senyvas 
japonas man pasakė, kad tuo 
metu krašte buvo 7% komu
nistų arba jiems pritariančių. 
Ar šis komunistų skaičius da
bar labai pakilo?

— Dabar Japonijoj komu
nistų skaičius per pusę nukri
to ir jų įtaka žymiai sumažėjo,
— man tuojau atsakė japonas.
— Dabar, iškilus viešumon 
nesutikimams tarp komunisti
nės Kinijos ir komunistinės 
Rusijos, komunistų skaičius 
dar labiau sumažės, jų įtaka 
bus dar mažesnė. Komunistai 
yra geri triukšmo ir neramu
mų organizatoriai, bleferiai, 
bet nekomunistai jau pramo
ko komunistų propagandą su
prasti ir jų nesąmones tinka
mai išaiškinti. Turėkite galvo
je, kad Japonijos atstovų rū
muose yra 415 atstovų. Rinki
mai buvo laisvi ne tik demo
kratijos šalininkams, bet ir jo
sios priešams. Komunistai lais
vai dalyvavo rinkimuose. Jie 
sakė kalbas, šaukė mitingus, 
spausdino laikraščius, įvairiau
sius rinkiminius lapus, bet į 
atstovų rūmus jie išrinko tik 
vieną atstovą. Šis faktas aiš
kiausiai parodo, kad komunis
tų įtaka nėra tokia jau didelė 
Japonijoj...

Iš tikrųjų komunistams Ja
ponijoj dirva išslydo iš po ko
jų. Laisvoje rinkiminėje kam
panijoj japonai turėjo progos 
apsispręsti ir savo nuomonę 
pareikšti. Bet aš nesitenkinau 
šiuo atsakymu. Tą aiškintoją 
aš ir toliau klausinėjau. Kai 
kurie aiškinimai mane nuste
bino. Nustebino dviem atve
jais, būtent: viena, kad toks 
aiškinimas ėjo iš japono, gy
venančio kitoje Žemės rutulio 
pusėje; antra, kad tai būta 
žmogaus, susipažininusio su 
žmonijos istorija, štai mano 
naujas klausimas:

— Kaip Jūs išaiškinsite to
kį reiškinį: jeigu Japonijoj ko- 
munizmo įtaka mažėja, tai ko
dėl ji didėja Italijoj? Abi vals
tybės pralaimėjo karą, ir abi 
po karo atsigavo?

— Italija yra katalikų kraš
tas, o Japonija daugumoje yra 
budistų, nors čia yra ir kitokių 
tikėjimų žmonių. Italai nesu
pranta komunizmo pavojaus. 
Jie tiki, kad numirus visiems 
bus gerai, kad ten bus tokia 
idealistinė komunistinė tvar
ka, kurioje sieloms nereikės 
nieku rūpintis. Visko bus pil
na ir visi bus patenkinti. Jei
gu komunizmas geras po mir
ties, tai jis negali būti toks 
jau blogas ant žemes, jie gal
voja. Vieni italai kas rytą, ki

ti kas savaitę eina į bažnyčią 
ir ima į burną komuniją. Nie
kam ne paslaptis, kad Italijos 
komuniszmo vadų daugumas 
eina išpažinties, kad jie krikš
tija savo vaikus, kad bažnyčio
se ruošia iškilmingas sutuok
tuves. Jie patys to neneigia. 
Be to, vyriausias katalikų baž
nyčios galva priėmė Nikitos 
dukrą ir žentą, palaiminda
mas juos ir apdovanodamas 
juos ražančiumi. Nei pats Ni
kita, nei jo duktė ražančiaus 
nekalbėjo ir nekalbės, bet do
vaną įsidėjo į kišenių ir išsi
nešė. Popiežius Jonas net di
džiavosi, kad nei viename jo 
pareiškime komunizmas nebu
vo smerkiamas... Naujai iš
rinktas popiežius pasakė, kad 
jis eis mirusio popiežiaus pė
domis, nauja linkme... Italai 
patys negalvoja. Už juos galvo
ja katalikų bažnyčios vadovy
bė. Bet kai vadovybė taip gra
žiai priima komunizmo atsto
vus, tai paprastam italui dan
giškas komunizmas susimaišo 
su žemiškuoju, užtat jis ir bal
suoja už komunistų partijos 
parinktus atstovus...

Mane nustebino šitoks ja
pono aiškinimas. Aš net nei 
nežinojau, ar naujai išrinktas 
popiežius prisižadėjo sekti mi
rusio popiežiaus pėdomis, ne
turėjau progos atidžiau šio 
klausimo sekti. Bet japonas 
buvo gana gerai informuotas 
apie Italijos rinkimus, ten bu
vusias nuotaikas ir tų rinki
mų rezultatus. Jam buvo aiš
kios ir itališkų rinkimų neti
kėtos pasekmės. Tuo tarpu mes 
negalėjome suprasti, kodėl 
italai, taip ilgai amerikiečių 
penėti ir rėdyti, dabar pradė
jo balsuoti už komunistus. Iš 
viso, mums darosi nesupran
tama, kaip Italijoj, kur kata
likybės centras ir yra tiek 
daug kardinolų irkunigų, gy
ventojai galėtų balsuoti už 
didžiausius žmonijos priešus?

Bet aš to japono nepalikau 
ramybėje. Aš jam pastačiau 
daugiau klausimų.

(Bus daugiau)

• UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Pittsburghe futbolo aikštėje prie vartų buvo Įtaisyti purkštai, kad apsaugotu vartus nuo nu

griovimo.

Siurprizas
Andre Maurois pasakoja iš sa

vo gausingų linksmų momentų 
vieną tokį:

Kartą jam pasirašinėjant stu
dentams į savo knygas autogra- 
mas, priėjo vienas suaugęs džen
telmenas ir paprašė ir jam įra
šyt autogramą į ką tik nusipirk
tą knygą: — Mano žmona tams
tos knygas labai mėgsta, pasiaiš
kina džentelmenas, — tad noriu 
jai parnešti paties autoriaus įra
šą.

— Tai bus jai siurprizas, — 
pastebi prašytojas įrašęs savo 
vardą ir pavardę.

— Tikrai taip, tamsta, — pri
tarė džentelmenas, — nes ji ti
kėjosi, kad aš jai nupirksiu au
tomobilį !

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

CRANE SAVINGS and Loan Association

Napoleoną Trumpiką 
prisiminus

Tai buvo Škotijoj, Glasgow 
mieste. Tikrai neprisimenu, ar 
jau pirmas pasaulinis karas bu
vo prasidėjęs, ar dar ne. Tik pa
menu, kad ten buvau neseniai at
važiavęs iš Lietuvos pas brolį 
Vincą, kurio nebuvau matęs1 apie 
dvyliką metų.

Bet su broliu neilgai teko gy
venti. Maždaug po trijų mėne
sių po mano atvažiavimo brolis 
išvažiavo į JAV, o man, ir vėl 
pasilikus vienam, ten buvo la
bai neramu.

Ir štai vieną dieną perskai
čiau Škotijos lietuvių laikrašty
je “Rankpelnis” pranešimą, kad 
Glasgow Lietuvių Socialistų Są
jungos kuopa šeštadienį rengia 
vakarą su vaidinimu ir prakal
bomis. Brolis priklausė “Šviesi- 
ninkams”, prie jų buvo prira
šęs ir mane, “šviesininkai” bu
vo draugiški ir malonūs' žmonės, 
bet jų veikimas buvo labai siau
ras. Turėjo gražią svetainę, į 
kurią vakarais suėję pasilinks
mindavo ir kas šeštadienis su
rengdavo šokius, o kaip kada ir 
kokį lošimėlį. Bet tai ir vis
kas.

Aš girdėjau, kad socialistai 
veikė daug daugiau, bet “švie
sininkai” į juos žiūrėjo kaipo 
į priešus ir nenorėjo vieni pas 
kitus lankytis, net į parengimus.

Tai dienai atėjus dar gana 
anksti susiradau svetainę, o po 
programos priėjau prie apdėto 
knygomis ir laikraščiais stalo, 
kad ką nors nusipirkti.

Prie jo sėdėjo jau kiek auges
nio amžiaus vyras su gražiais 
juodais ūseliais. Tai ir buvo Na
poleonas Trumpikas. Ta pirma 
pažintis prie laikraščių ir kny
gų stalo buvo tiek sėkminga, kad 
mudu pasilikova geri draugai 
per visą laiką mano gyvenimo 
Škotijoj. Vėliau ir aš įstojau į 
sąjungą ir visur drauge dalyvau- 
davom.

Napoleonas visuomet suras
davo būdą (žinoma, padedant 
kuopai) iš visur parsitraukti 
įvairių knygų ir laikraščių. Per 
jį gal pirmą kartą teko susi
pažinti ir su “Naujienomis”.

Po Rusijos caro atsistatydi
nimo nuo sosto, susitarus anglų 
ir Kerenskio valdžioms, į Rusiją 
iš Anglijos buvo išvežta daug 
jaunų lietuvių, jų tarpe ir aš. 
Didelė dauguma ten žuvo ka
riaudami komunistų eilėse. Ke
renskio valdžia juos į ten parve
žė ir paleido kaip kiškius į dyką 
lauką, nei darbų, nei pastogės, 
nei maisto. Tai komunistai ir

va, bet taip ir neteko.
Napoleonas Trumpikas visą 

man žinomą jo gyvenimą pasili
ko ištikimas tai idėjai, kuriai 
jis turėjo didžiausį pasitikėjimą. 
Gal labiausiai už viską tai jis 
buvo pamėgęs spaudą. Jis su
prato, kad rašytojai ir laikraš
čiai negali gyvuoti be spaudos 
rėmėjų ir platintojų. Jis žinojo, 
kad didelė žmonių dauguma 
skaitys, jei jiems kas įkalbės už- 
sirašyt laikraštį ar nusipirkti 
knygas, bet patys neis ir jų ne
ieškos.

Napoleonas buvo toks žmogus, 
kuris prikalbindavo kitus švies
tis skaitant spaudą.

J. L. Ascilla
Tucson, Arizona

Iš KANADOS
Jonas Novogrodskis 

sveiksta
Rugsėjo 27 d. iš Šv. Juozapo 

ligoninės Toronte sugrįžo į savo 
namus J. Novog - Novogrods
kis. Jis išgulėjo ligoninėj beveik 
tris savaites. Ligoninėj jarnbu- 
vo padaryta gana sunki ir 
skausminga operacija, siekusi 
pašalinti kliūtis, trukdančias 
kraujo cirkuliavimą į vieną ko
ją. Pagal gydytojų užtikrini
mą operacija pasisekė gerai. 
Pradėjęs sveikti ligonis buvo 
išrašytas iš ligoninės. Tačiau 
Novogrodskis dar keletą savai
čių turės būti namie, kol vėl 
atgaus savo pirmykščias jė
gas.

Novogrodskis yra žinomas ir 
nusipelnęs Kanados lietuvių so
cialistų visuomenininkas, ak
tingai dalyvauja visoj eilėj lie
tuviškų organizacijų, ypač kny
gų platinime. Vargu bet kuris 
kitas pastaraisiais metais yra 
išplatinęs tiek daug prof. Stepo
no Kairio, Kipro Bielinio ir kitų 
knygų, kiek jų išplatino Jonas 
Novogrodskis. Be to, Novo
grodskis bendradarbiauja lietu
vių spaudoj — Naujienose ir 
ypač Keleivyje.

Prieš metus savo idėjos drau
gų ir bičiulių tarpe Jonas No
vogrodskis kukliai atšventė sa
vo 60 metų sukaktuves.

Linkėdami geriausios sėk
mės, mes tikime, kad jis greit 
atgaus savo jėgas ir vėl įsijungs 
į visuomenišką darbą. NKT.

Kongresmano Ray J. 
Madden pagerbimas

East Chicago, Ind. Lake 
apskr. ALT skyrius š. m. spa
lio 6 d. 6 vai. parapijos salė
je, 3905 Fir str. ruošia viešą 
JAV kongr.Ray J. Madden 
pagerbimą, kuris per 20 metų 
kongrese buvimo laiką paro
dė nepaprastai daug gražių 
pastangų už pavergtų tautų 
laisvę. Jis dalyvavo Pabaltijo 
valstybių okupacijai tirti ko
mitete (Committee on Com
munist Aggression), kurio pir
mininku buvo atstovas Kers
ten. Ray J. Madden daug kartų 
yra kėlęs savo balsą JAV kong
rese už laisvą) ik* demokratinį 
tautų apsisprendimą, o Lie
tuvos reikalu kasmet paskel
bia Congressional Records paša 
kytas kalbas rezoliucijas va
sario 16 d. proga. Nesenai, sa
vo yardu jis yra įnešęs į JAV 
kongr. rezoliuciją skatinančią 
Amerikos vyriausybę iškelti 
Lietuvos ir viso Pabaltijo oku
pavimo klausimą Jungtinių 
Tautų Organizacijoje.

Už savo drąsų ir teisingą žo
dį prieš komunistų agresiją ir 
imperializmą, pavergtų tautų 
tarpe jis yra nusipelnęs lais
vės kovotojo vardą. Amerikos 
lietuviai jį laiko nepamaino
mu mičiuliu ir draugu kovoje 
už pavergtos Lietuvos reikalus 
ir jos išlaisvinimą. Vietinis 
ALT skyr. palaikydamas nuo
latinį su juo ryšį, labai daug 
yra susilaukęs iš jo paramos: 
kada tik buvo kreiptasi jis nie
kad neatsisakė padėti, nežiū
rint koks bebūti] reikalas. Įver
tindami jo pastangas ir atlik
tus ALT skyr. paruošė jam 
simbolinę dovaną-Lietuvos 
Laisvės statulą, kurios jis atr 
siimti lėktuvu atskrenda iš 
Washingtono. Dovana bus 
įteikta bankieto metu, prašant 
ir toliau pasilikti nuoširdžiu 
bičiuliu ir mūsų tėvynės lais
vinimo pastangų rėmėju. Kar
tu su statula bus įteikiamas ir 
atinkamas dedikacinis adre
sas.

Į pagerbimo vakarienę mie
lai sutiko atvykti Lietuvos gen. 
kons. gerb. dr. P. Daužvardis, 
ALT centro vadovybės atsto
vas, vietinės valdžios pareigu-

SLA 134-tos Moterų 
kuopos 40-tas 

jubiliejus
Darbštus lietuviškos veiklos 

vienetas, SLA 134-ta Moterų 
kuopa, rengiasi iškilmingai pa
minėti savo darbuotės 40-ties 
metų sukaktį, šia proga yra 
rengiama vakarienė sekma
dienį, spalio mėn. 13 d., 5 vai. 
vakare, Martinique restorane, 
2500 W. 94 th Place.

Meninę dalį atliks daininin
kė p. G. Giedraitienė ir smui
kininkė p. Lulu Raben-Mit- 
chell.

Kuopos narės tiksi sulaukti 
daug žymių svečių: Gen. Lietu. 
Konsulą Chicagoje dr. Petrą 
Daužvardį ir Ponią, SLA Pre- 
sidentą p. Povilą P. Dargi, SLA 
daktarą kvotėją dr. Steponą 
Biežį ir Ponią, SLA Centro 
iždininkę p. Norą Gugienę ir 
kitus.

Draugai ir pažįstami yra 
kivečiami dalyvauti šiame pa
rengime ir pasidžiaugti kuo
pos darbo vaisiais. M. K.

APŠVIETA BAIGĖ 
ATOSTOGAS

Lietuvių Moterų Draugija 
Apšvicta baigė savo atostogas. 
Pirmas susirinkimas įvyks š. 
m. spalio 8 dieną, 7 vai. vaka
ro Lietuvių Auditorijoj, 3133 
S. Halsted St. Narės, per atos
togas gerai pailsėjusios, pra
šomos atvykti į šį susirinkimą. 
Išgirsite komisijos raportą apie 
rudeninį pikniką ir kitus pra
nešimus. Taip pat visoms rei
kia aptarti numatytus bėgan
čius .reikalus.

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ- 
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS y4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

417.
B. B. PIETKIEWICZ, Pre*.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

susigaudę. Dar aš ir dabar tu
riu nuo V. Kapsuko atviruką su 
nurodymu, kur surasti komunis
tų vadus Maskvoj.

Napoleonas buvo laimingesnis. 
Jį tuo kart neišvežė ir vėliau jis 
atvažiavo į Ameriką. Paskuti
nį kartą s'u Napoleonu atsisvei
kinom Glasgowe geležinkelio 
stotyje 1917 m. Po dešimties me
tų, atkeliavęs į JAV, patyriau, 
kad Napoleonas gyvena Nebras- 
koj. Matydavau jį veikiant Nau
jienų kontestuose ir į jas kaip 
kada ką parašant. Vis svajo
jau, kad gal kada kur susitiksi-

nai, politikai ir lituviška vi- 
sisuomene, kuri dar nėra atša
lusi kovoje už Lietuvos lais
vę!

ALT vadovybė šiuo paren
gimu deda pastangas susirasti 
dar daugiau draugų ir bičiu
lių, kurie mus paremtų Lietu
vos laisvinimo darbe ir vyliasi, 
kad visi lietuviai šias pastan
gas nuoširdžiai parems.

Petras Indreika, 
ALT sekretorius.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

51/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th CL, Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242 - 4395 

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
"Naujienos" teikia

• TURTAS VIRŠ $25,000,000.00
• REZERVAS VIRŠ $2,000,000.00
• 66 SAUGŪS METAI
• NAUJA DIDELĖ AUTOMOBILIAMS 

PASTATYTI AIKŠTĖ
ALBERT J. AUKERS president

3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9 • 4;
Thursday, 9 • 8; Friday, 9-6;
Saturday, 9-1; Wednesday dosed.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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=-A P ŽVALGAI
Valstybiniai įsipareigojimai

Darbo partija vieninga
Metinė Britų Darbo partijos konvencija, Scarbo

rough mieste, visais balsais priėmė partijos vado pava
duotojo George Brown pasiūlytą programą pagreitinti 
ekonominį krašto augimą, suvalstybinant kai kurias pra
monės šakas ir padidinant gamybą, kad atsirastų dau
giau darbų ir išnyktų nedarbas.

Šitą programą buvo išdėstęs bendrais ruožais Dar
bo partijos vadas Harold Wilson, kuris bus Britanijos 
ministeris pirmininkas, jei Darbo partija laimės atsovų 
rinkimus į parlamentą. Yra plačiai pasklidusi nuomonė 
ne tik Darbo partijos gretose, bet ir tarp kitų politikos 
stebėtojų, kad darbiečiai rinkimus laimės^

Savo kalboje partijos konvencijoje George Brown 
ragino premjerą Macmillaną nedelsiant paleisti dabar
tinį parlamentą, kuriame turi didelę daugumą konser
vatoriai, ir paskelbti naujus rinkimus. Pagal Britanijos 
santvarką rinkimus skelbia premjeras bet kuriuo laiku 
penkerių metų kadencijos laikotarpyje. Šio parlamento 
kadencija (terminas) baigsis ateinančių metų spalio 
mėn. Bet premjeras gali jį {paleisti anksčiau, kada tik 
jisai nori.

Darbo partijos vadai tikisi nugalėti konservatorius. 
Nepasitenkinimas Macmillano vyriausybe jau seniai reiš
kėsi plačiuose visuomenės sluoksniuose, o paskutiniu lai
ku kilęs ‘‘meilės aferos” skandalas jos reputaciją visai 
sugadino

To gal neužtektų Darbo partijos laimėjimui užtik
rinti, jeigu jos viduje nebūtų sutarimo. Velionis parti
jos vadas Hugh Gaitskell turėjo ilgą laiką kovoti su “kai- 
riasparniais”, įsigalėjusiais galingose darbininkų unijo
se, kurios savo balsais partijos suvažiavimuose suteik
davo pergalę opozicinėms grupėms. Gaitskell, pagaliau, 
tuos elementus įveikė ir atstatė partijoje vienybę. Bet 
kai jis mirė, buvo pavojus, kad partijoje vėl prasidės 
frakcijų ,ginčai.

Šis pavojus praėjo. Scarborough konferencija paro
dė, kad naujoji vadovybė, kurios pryšakyje stovi Harold 
Wilson, turi pasitikėjimą visose grupėse. Jos nuosaikią 
socialistinę programą suvažiavimas priėmė su entuziaz
mu.

Kai kurie Wilsono pareiškimai užsienio politikos 
klausimais, tiesa, sukėlė šiek tiek abejonių tarp ameri
kiečių, bet nuomonių skirtumai, galės būt išlyginti drau
gingomis diskusijomis. Wasbingtonas nenori britams 
diktuoti; nori su jais kooperuoti, kaip su artimiausiais 
sąjungininkais.

Prieš dvejetą savaičių (rug
sėjo 18 ir 19 d. d.) buvo įdė
tas “Naujienose” Amerikos Lie 
tuvių Tarybos metinio suva
žiavimo aprašymas, kurio au
torius D-is palietė kai kuriuos 
tarptautinės politikos klausi
mus, liečiančius dabartinę Lie
tuvos padėtį ir jos ateities 
problemų.

Tame straipsnyje yra tarp 
kitko pažymėta, kad JAV ne 
tik atsisakė pripažinti Lietu
vos įjungimą į Sovietų Sąjun
gą, bet ir “įsipareigojo mora
liškai, kad Lietuvos ir kitų 
divejų Pabaltijo valstybių iš
laisvinimas yra conditio sine 
qua non (būtina sąlyga) pas
toviai ir teisingai taikai Euro
poje.

Tačiau ten pat konstatuoja
ma su apgailestavimu, kad 
Amerika “nėra pasirašiusi 
sutarties, kuri ją įpareigotų 
kovoti už Lietuvos išlaisvini
mą”, atseit, eiti į karą su Rusi
ja dėl Lietuvos išlaisvinimo. 
Prie to pastebima, kad Ameri
ka iš viso nėra linkusi kariauti, 
jei nebus išprovokuota.

Šitų faktų konstatavimas la
bai blogai nuteikė p. P. Žilį ir 
jisai smarkiai puola minėto 
straipsnio autorių, vadindamas 
jo išreikštas mintis “baisiomis 
ir šiurpiomis nesąmonėmis” 
ir liepdamas jam “praregėti”. 
(“D”, 1963 m. spalio 2 d.)

Kadangi čia paliesti klausi
mai yra svarbūs kiekvienam, 
tai mes bandyshne juos čia 
pagvildenti.

Žilys neneigia fakto, kad 
JAV nėra pasirašiusios sutar
ties (su Lietuva), kuri jas įpa
reigotų kariauti už Lietuvos 
laisvę. Bet jisai sako, kad JAV 
įpareigojo Lietuvos laisvę gin
ti, viena, Atlanto čarteris (mes 
rašome “čarteris”, o ne “char- 
ta”), antra Jungtinių Tautų 
Čarteris.

Jisai liepia tuos dokumentus 
perskaityti ir įsitikinti. Jisai 
pats giriasi juos skaitęs ir aiš
kina, kaip jisai juos suprato. 
Būtent:

“Kadangi 1941 m. rugp. 11 
d., tai yra tada, kada Atlan
to Charta buvo pasirašyta ir 
viešai pasauliui paskelbta, 
Lietuva buvo pavergta, tai 
netenka aiškinti, kad JAV 
viešai ir iškilmingai pasiža
dėjo kovoti už pavergtų vals- 
tybių-tautų ir Lietuvos išlais
vinimą ir apie tai paskelbė 
viešai visam, pasauliui, kad 
tai yra karo riksmas.”

Ką reiškia “karo riksmas”, 
P. Žilys nepasako, bet prez. Ro- 
oseveltas tikrai nerėkė apie ka
rą. Amerika dar nekariavo ir 
nesirengė kariauti. Į karą ji įs
tojo tik po japonų atakos prieš 
Pearl Harbor (1941 m. gruo
džio 7 d.).

Bet JAV prezidentas juk ir 
negali skelbti karo. Karą skelb
ti turi teisę tik JAV kongresas.

Pagaliau, prezidento toks ar
ba kitoks pareiškimas tarptau
tinės politikos klausimais įgy
ja saistančią galią tik tada- 
kada jį patvirtina JAV senatas 
2/3 balsų dauguma. O Atlanto 
Čarteris visai nebuvo skiriamas 
senato patvirtinimui.

Tame dokumente Roosevel- 
las ir Churhillas išdėstė busi
mos taikos tikslus. Jame kalba
ma apie ateitį, o ne apie praei
tį. O Lietuva jau buvo pavergta 
metais anksčiau.

Prieš tą smurto aktą to meto 
Lietuvos vyriausybė, deja, ne
pareiškė net formalaus protes
to. Blogiau net. Lietuvos įga
liotas ministeris Washingtone, 
velionis Povilas žadeikis, buvo 
dargi pasiuntęs valstybės de
partamentui naujos, bolševikų 
užkartos Lietuvai, vyriausybės 
sąstatą 1

Nesipriešino nė Lietuvos ar
mija. Jos vadas gen. Vitkaus- 
jkas atidavė ją bolševikams ir 
pats įstojo į Raudonosios armi
jos tarnybą.

Lietuvių tautos laimė, kad ši
tose aplinkybėse Amerikos 
prezidentas ir valstybės pase- 
kretoris (Undersecretary Sum
ner Welles) vis dėlto viešais 
pareiškimais pasmerkė Mas
kvos smurto politiką prieš Lie
tuvą ir kitas Pabaltijo tautas.

Bet koks gi galėjo būti teisi
nis pagrindas JAV-ėnis daryti 
ginkluotą intervenciją prieš 
okupantus, kai net Lietuvos 
valdžia tokios pagelbos nepra
šė ?!

Iš tisų, tai “atrodo baisiai ir 
šiurpiai”, aiiot Žilio. Bet yra 
didžnausia nesąmonė kaltinti 
dėl to Ameriką, kuri bent mo
rališkai parėmė lietuvių tau
tos teises.

Beje, Žilys kalba dar apie 
Jungtinių Tautų čarterį. Ši
tuo dokumentu Rusija įsipa- 
leigojo grąžinti laisvę paverg
toms tautoms, nes ji pasirašė 
po tuo Čarteriu. Bet tai buvo 
jau 1945 metais, penkeriems 
metams praėjus po boševikų 
invazijos į Lietuvą (Roosevel- 
tas buvo prieš keletą mėnesių

RALFAS IR BENDRUOMENĖ
P. Aleksas šemeta, aprašyda

mas korespondentų pokalbius su 
PLB Centro Valdyba (Naujie
nos, rugsėjo 27 d.), pamini ir 
Balfą. Jis rašo, kad Bendruo
menės vicepirmininkas p. St. 
Barzdukas, kalbėdamas apie 
Bendruomenę ir Lietuvos laisvi
nimą pastebėjo, kad šalpos dar
bus- atlieka Balfas ir Bendruo
menės kišimasis į tą sritį būtų 
bereikalingas. P. A. šemeta to
kiu atsakymu nepatenkintas, 
“nes Balfas rūpinasi šalpos rei
kalingais lietuviais tik už JAV 
sienų”.

Šis teigimas reikalingas* pa
tikslinimo, papildymo. Manau, 
kad p. A. šemeta manęs už tai 
nebars. Jis gi senas ir mielas 
mano pažįstamas.

Karo ir pokario metais Balfas 
nukreipė visas savo didžiąsias 
jėgas į lietuvius už JAV sienų, 
tačiau niekada nenusuko nuga
ros ir tiems, kurie buvo reika
lingi pagalbos ir gyveno JAV. 
Balfas daugeliui naujakurių sko
lino ar davė pinigus nukeliauti 
iš uosto į apsistojimo vietą (iš
leista tam reikalui dešimtys 
tūkstančių dolerių). Balfo sky
riai ieškojo butų ir darbo, daug 
kur aprūpino naujakurius šio
kiais tokiais baldais, indais, pa
taline ir net rūbais. Balfas karts 
nuo karto gelbėjo ir sušelpė ir 
ne naujakurius.

Šiuo metu Balfas šelpia stip
riau pinigais tuos, kuriuos sky
riai pastebi, pristato Centrui. 
Poną A. šemeta užtikrinu, kad 
Balfas JAV ar Kanados lietuvių 
šalpai išleido daug daugiau nei 
PL Bendruomenės Centro Val
dyba iš viso turėjo pajamų.

Tiesa, Balfas yra autonominė 
organizacija, tačiau didelė jos 
vadovybės dalis yra aktyvūs 
Bendruomenės veikėjai. Gaila, 
kad p. St. Barzdukas nenori, kad 
Bendruomenė kištųsi į Balfo rei
kalus, nes- balfininkai kaip tik ir 
eina į Bendruomenę; ieškoti tal
kos sunkiam šalpos darbui. Tik
ras faktas, kad daugelyje JAV 
vietovių bendruomenės skyriai 
veikia ir Balfo vardu, o Vakarų 
Vokietijos bendruomenininkai 

miręs). Tai ar buvo galima ta
da reikalauti, kad JAV pra
dėtų karą prieš Rusiją?

Pavergtoms tautoms grąžin
ti laisvę Jungtinių Tautų čar
teriu įsipareigojo daugiau, kaip 
40 tautų, o ne viena Amerika. 
Argi Amerika, Jungtinių Tau
tų narys, būtų galėjusi pradė
ti ginkluotą akciją prieš kitą 
Jungtinių Tautų narį, Sovie
tų Sąjingą?

Gaila, kad P. Žilys apie tai 
nepagalvojo. Patarimą “pra
regėti” jisai turėtų pritaikyti 
pirmiausia sau. 

nuolat rekomenduoja šalpos rei
kalinguosius. Bendruomenė tu
ri padėti Balfui. Labai gaila, 
kad Pasaulio lietuvių seimas To
ronte beveik nekreipė dėmesio 
į bendruosius lietuvių šalpos rei
kalus-, kai seimo atstovų tarpe 
buvo gerokas skaičius Balfo vei
kėjų, o tuo tarpu pernelyg daug 
gaišta laiko laisvinimo proble
moms, kurias nori savarankiš
kai narplioti kiti veiksniai.

Balfo steigimosi pagrindinis 
tikslas buvo ir tebėra padėti iš 
karo gaisro besikeliančiai tėvy
nei. Deja, pagelbėti ten buvo 
kietai uždarytos durys iki pat 
Stalino mirties. Tada Balfas vi
są jėgą nukreipė į Lietuvos 
tremtinius. Dabar šiokiam to
kiam plyšeliui į Sibirą, Lietu
vą vėl atsiradus, Balfas skuba 
padėti pavergtiems ir persekio
jamiems broliams už sienos 
(vien šiemet per sieną išsiųsta 
arti 1,300 įvairių individualinių 
siuntinių). Kadangi daugelio 
yra tvirtinama, kad New Yorke 
žmonės daugiau maisto išmeta į 
šiukšlyną negu Maskvoj suval
go ir kad Sovietuos-e tiek pat 
žmonių kenčia dėl nedavalgymo, 
kiek JAV kenčia dėl persival
gymo. — Balfas vietinę šalpą 
stengiasi nukreipti į vietos ište
klius.

Turėdamas plačius šalpos lau
kus už Jūrų marių, už vandenė
lių, Tėvynėj pavergtus ir po pa
saulį išbarstytus, Balfas stengia
si vietinius nukreipti į turtingas 
vietos- šalpos organizacijas. Ta
čiau karts nuo karto tenka imti 
iš Balfo kišenės ir tiesioginei 
vietinei šalpai. Tą darbą skati
na ir JAV valdžia. Dėl etikos 
sumetimų gavusiųjų JAV pašal
pas pavardės nebuvo skelbia
mos, tačiau per pastaruosius ke
turis metus Balfas vietos šalpai 
išleido žymiai daugiau nei Pa
saulio Bendruomenės Centro val
dybos iždininkas sulasinės savo 
veiklos reikalams. Tai kaip jam 
užkrauti dar šalpos darbą?

čia galima dadurti, kad Bal
fas noromis nenoromis būna pri
verstas paremti ir bendruome
nei priklausančius darbus. Pvz. 
vasaros vaikų stovyklos, Vasa
rio 16 gimnazijai parama, kny
gų ir spaudos siuntinėjimas 
tremtiniams ir pan. Nei JAV 
vyriausybė nei Balfo įstatai to 
nedraudžia, tik bendruomenė 
dažnai neįsteigia tų darbų at
likti, o jie mums visiems lietu
viams taip būtini ir mieli. Balfo 
įstatuos minima ne tik indivi
duali šalpa, bet ir parama lietu
vių auklėjimo bei švietimo in
stitucijoms. Mokesčių įstaigos 
oficialiai s-ankcijonavo Balfo pa
ramą vaikų stovykloms ar dar
želiams JAV-se, kad tik kas 
tam tikslui aukotų, nes Balfo iš

teklių vos pakanka ligonį gydy
ti, alkaną papenėti, nuogą pri
dengti...

Vis daugiau ir daugiau JAV 
lietuvių kreipiasi į Balfą mate
rialinės paramos, deja, ir Balfo 
aruodai patys neprisipildo. Rei
kia, kad visi į tuos aruodus ati
duotų savo dalį; Spalio mėnesy
je Balfas- gavo tik 2,426 dolerius, 
o buvo išleista 5,724 doleriai. 
Kaip tą vietos šalpą išplėsti? 
Tik visų mūsų auka ir talka Bal
fui. šia prasme organizuotos 
Bendruomenės ir visų lietuvių 
kišimasis į Balfo darbą labai ir 
labai reikalingas, tiesiog būti
nas.

Labai gaila, kad daugelis mū
sų šaunių veikėjų veržiasi į ten, 
kur jie nėra laukiami, o neatei
na talkon Balfui, kuriam labai 
trūksta stiprių, atraitytomis 
rankovėmis rankų.

Dosnių lietuvių yra labai 
daug, deja, nėra kas jų aukas 
surenka ir sudeda į vieną kasą, 
iš kurios išeitų parama visiems 
reikalingiesiems lietuviams tė
vynėje, užsieniuose ir čia pat, 
namie, vargan patekusiems.

Kun. L. Jankus

DETROIT, MICH.
Paremkime Vasario 16 
Gimnaziją Vokietijoje

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubas kasmet ruošia linksma- 
vakarį Vasario 16 Gimnazijai 
paremti. Iš Kultūros Klubo na
rių 1963 m. sudarytas komite
tas šių asmenų: Liucija Puske- 
palaitienė, pirm., Elena Mustei
kienė ir Lidija Mingėlienė. Š. m. 
toks linksmavakaris, kurio visas 
pelnas skiriamas Vasario 16 
gimnazijai, pirmą kartą ruošia
mas Lietuvių Namuose, 3009 
Tilman g., Detroit 16, Mich. — 
spalio mėn. 19 d., šeštadienį, 7 
vai. 30 m. vakare.

H. Gobienės šokių vienetas 
“Šilainė”, pašoks keletą tauti
nių šokių. Smuikininkė Marg. 
Daltuvaitė (akomponuojant Šir- 
vydaitei) pagros kelis muzikos 
dalykus*. Orkestrui grojant pui
kioje L. Namų salėje, bus proga 
pašokti, pasilinksminti, be to, 
gerosios šeimininkės ruošia ge
riausių lietuviškų valgių bufetą. 
Kaip ir dera linksmavakriui, 
bus įvairių lošimų. Tad gausiai 
susirinkdami, spalio 19 d. 7 vai. 
30 m., L. Namuose paremsime 
Vasario 16 gimnaziją Vokieti
joje ir kartu kultūringai pra
leisime vakarą. Tad iki pasima
tymo Lietuvių Namuose.

V. Mg.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS* - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGO JE PRIEŠ 50 METU 
2.

Mažesnių bankų ir bėdos mažesnės, bet 
kur didesni — ten visai blogi reikalai. Vi
sus juos uždarė. Užgeso ir lietuviams 01- 
ševskio ir Tananevičiaus žvaigždės. 01- 
ševskio lyg žvakelė prie mirštančio dar 
pasirodydavo, o Tananevičiaus užgeso am
žinai. Iš garbingo pavyzdingo žmogaus 
liko tik gyvas šešėlis...

Bankroto žodis yra žiaurus ir baisus. 
Tuo metu matant, kaip viskas žūsta ir 
girdint savo geriausius žmones pagalbos 
šaukiant, mirtis pasidaro visiškai nebebai
si. Trūksta tik drąsos savo gyvenimui už
baigti. Nes po bankroto jei pasilieki dar 
gyventi, esi pasidaręs lyg raupais ar pik
tais niežais sergantis; žmones tavęs bijo, 
nekenčia nenori užkalbinti ir iš kelio suka. 
Lieki vienišas, o pasitaikius būti žmo
nių būryje tik lauki, kada kas pradės tave 
kolioti.

Atsiminus laimingų dienų svajones ir 
darbus, puikius namus, viduje viską pui
kiausiai įrengta ir paskui matant visa tai 
apleista, ir pats gyvenimas pasidaro nebe 
mielas ir niekam, vėrtas.

Olševskis stengėsi nenustoti vilties. 
Bandė prisiderinti prie Illinois valstybės 
patvarkymų, sukelti tiek kapitalo, kad 
galėtų gauti valstybės garantija, vadinamą 
auksinė garantija. Kurie sukėlė daugiau 

pinigų, tie gavo apdraudą — auksinę.
Olševskis atidarė Universal State Ban

ką ir jo languose išdažė sidabrinę valsty
bės vėliavą aplinkui sidabrinėmis raidė
mis Universal State Bank.

Peoples Stock Yards turėjo auksinę 
Suvienytų Valstybių vėliavą, taigi ir auk
sinėmis raidėmis užrašą Peoples Stock 
Yards Federal Bank. Žmonėms buvo aiš
kinama, kad nuo dabar tuose bankuose 
padėti pinigai bus saugūs, nes pinigai bus 
valstybės prižiūrimi ir valstybė atsakys, 
bankininkai negalės pinigais kaip norė
dami švaistytis. Paskolos bus duodamos 
tik saugioms vietoms. Negu jau visas Ilii- 
nojus subankrutytų, tada tik atsirastų ir 
pinigams pavojus. O kur bankas turėjo 
auksinę garantiją, tai pavojus atsirastų 
negu tik tuomet, jei visos Jungtinės Vals
tybės subankrutytų.

Iš Washingtono gavo nemažas iškabas, 
kurios vaizdavo viduryje Suvienytų Vals- 
sybių vėliavą, aplinkui aukso raidėmis 
su pagražinimais, išrašyta Peoples Stock 
Yards Federal Bank. Aišku, valstybė ar 
Federal. Valdžia žmonių neklaidins, žmo
nės pamatę tokias iškabas pradėjo aprimti. 
Pats Olsevskis buvo labai malonus žmo
gus, nepasipūtęs ir labiausiai mylėjo tuos 
lietuvius, kurie pas jį ėjo patarimų klaus
ti, nežiūrėjo ar turi pas jį pasidėjęs pini
gų ar neturi. Visiems be skirtumo patari
mus davė jo žodis buvo švarus. Už tai Ol
ševskis buvo žmonių mylimas. Deja, ir jį 
tas skaudus smūgis-depresija permušė.

Bandė, dėjo visas pastangas atsigauti, bet 
jau nebeatsigavo ir pilnos vertybės nebe
atgavo, nebepajėgė sukelti reikalingo ka
pitalo Šerams, dėlto nebegalėjo būti prezi
dentu. Daugiausiai Šerų turėjo, rodos, 
Krasauskas ir jo giminės, toliau turėjo Jo
vaišas, dabartinio daktaro tėvas, Viktoras 
Račiūnas, ir k t.

Krasauskas buvo didelio alaus bravaro 
vyriausias agentas ir turėjo daug pinigų. 
Jo giminės išvežiodavo alų, jiems biznis 
gerai sekėsi, lietuviai jo alų mėgdavo, ir 
kadangi jie turėjo daugiausiai banko šėrų, 
tad Krasauską pastatė banko prezidentų. 
Bet Krasauskui ta vieta nebuvo sėkmin
ga. Nors ir turtingas, bet per mažai mo
kytas banko bizniui vesti.

Po kiek laiko Krasauskas banko biznį 
ir prezidento vietą perleido Elijošiui 
(Elias.) Banko kasininkas buvo švedas 
Antonisen, jo pagelbininkas lietuvis Va
lančius. Jiedu ir atlikdavo svarbiausius 
banko reikalus. Paskolas ant namų duo
dami, gerai peržiūrėdavo namu vertę ir 
namo apylinkę, o kur nauji namai stato
mi, ten ir planus ir vietą, padėjimą ir pa
čią statybą gerai patikrindavo, ir ten vi
sada mažiau paskolos duodavo kaip kiti 
bankai ar brokeriai.

Elijošius būdavo geras, mandagus žmo
gus ir tebebūdamas mažame bankelyje 
Town of Lake daug dirbo lietuviams, davė 
patarimus apylinkės žmonėms, buvo šven
to Kryžiaus bažnyčios statymo komitete. 
Matydamas, kad Amerika Lietuvą tebelai

ko Rusijos dalimi, pats važinėjo į Wa- 
shingtoną aiškinti, daug vargo turėdamas 
valdininkus įtikinti, kad lietuvių tauta 
yra atskira tauta, tik rusų užkariauta, 
turėjusi savo galingą valstybę su savo ku
nigaikščiais ir karaliais.

Tada Amerikoje nebuvo dar jokio Lie
tuvos žemėlapio, o ir literatūros apie lie
tuvius anglų kalba dar sunku buvo kur 
rasti. Teko ieškoti knygynuose ir muzie
juose, o tada išleisti savą Lietuvos žemė
lapi, su etnografiniais ir istoriniais valsty
bės rubežiais. Pasirodo, ir tikro vardo ang
liškai dar nebuvo priimta Lietuvai pava
dinti. Lithuania buvo priimta, nes ang
lams, pasirodo, taip buvo geriausiai ištar
ti.

Grįžus iš Washingtono, daug kas tą 
garbingą lietuvį barė, kad Lietuvai netin
kamą angliškai parinkęs, bet Elijošius 
džiaugėsi, kad pavyko pasiekti tikslo, ir 
kad Amerika dabar Lietuvą jau atskiria 
nuo Rusijos ir jos vardą įsirašė į savo is
torijos knygas. Ar kas bent kuo atsigeri
no Elijošiui už jo keliones, darbus ir su- 
gaišimus lietuvių ir Lietuvos reikalais, ne
teko girdėti.

Apie tą patį laiką, be jokios reklamos, 
broliai Brenzos prie 35 Street netoli Hals
ted St. atidarė nedidelį Metropolitan State 
Bank, kurį po kiek laiko perkėlė į West
side prie Germak road arba 22 street ir 
Leavitt avė. kampo. Brenzų šeima Ameri
koje augusi, visi gerai mokyti, vienas dak
taras, kitas advokatas, trečias, turbūt, 

knygvedis, sesuo taip pat gerai pamokyta. 
Visi vienodai žiūrėjo į biznį, tad ir gerai 
tvarkė. Pas juos paskolas ant namų buvo 
galima gauti didesnes ir geresnėmis sąly
gomis, kaip Universal banke, dėlto jie 
greit ir pagarsėjo tarp lietuvių. Brinzos bu
vo Lietuvos bajorų giminės, stambiomis 
aukomis rėmė lietuvių katalikų įstaigas, 
bet kalbėti jiems lenkiškai geriau sekėsi.

Tais laikais Westsidcje buvo apsčiai 
lietuvių biznierių ir šiaip šviesių žmonių, 
kaip antai Justinas Mackevičius, advoka
tas Kačinskas, broliai Bagdžiūnai, Melda- 
žis, Aukštis, Misliukas, Lechavičius, Kaza- 
nauskas, adv. Mastauskas, dr. Rutkauskas. 
Jie dažniausiai sueidavo pas Mildažį ar 
pas Mackevičių ir padiskusuodavo.

Vieną kartą graborius Liechavičius pa
sakė, kad kontraktoriai esą dideli “kriu- 
liai”, už darbą parokuoją daug, o darbą 
atlieką prastai, į grindinį mažai dedą ce
mento, mūrą prastai išvedą, vinių mažai 
kalą ir tt. Vienas kontraktorius jam atsa
kė: — O kaip graboriai daro?

Lechavičius atsakė: — Sąžiningai!
—■ Gerai, neatleido kontraktorius, — o 

kaip jūs aprengiate mirusį kostiumu be 
nugaros, tik skvernai vieni, o paskaitote 
už pilną kostiumą?

Susidomėjęs M. klausia graborių: — 
Ar gali taip būti?

Lechavičius paaiškino, kad taip yra, 
nes pilno švarko numirėliui nebegalima 
užvilkti.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA GALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

— Tauragės klubas kviečia 
visus į š. m. spalio 12 dieną, Hol
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą linksmavakarį. Bus 
linksma programa, šokiai ir 
žaidimai. Gros Ramonio. or
kestras. Pradžia 8 vai. vak.

(Sk.)

CICERO

SKAITYK IR KITAM PATARK
skaityti “Naujienas’

Ct. nuo 3 valandos

bus mūsų pirmas subu- 
ši sezonų. Parengimas

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad% penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dėl

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET 

(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.; GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, O. P.
UK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
lUr Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms 
* (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

GRADINSKAS

. ..Lietuvos Kareivių Draugys
tė šį sekmadienį, spalio 6 d 
ruošia savo rudeninį parengi
mą su dovanomis. Parengimas 
įvyksta parapijos salėje, 15 St 
ir 49 
pietų.,

Tai 
vimas
turėjo įvykti praeitą pavasarį 
bet valdybos nariai nesusita
rė. Tada (Nartonis ir Paseckat 
ėmėsi darbo, ir kiti valdybos 
nariai neatsiliko, visi apianki 
savo rėmėjus biznierius, ku
rie sudovanojo visokių gražiu 
vertybių. Padaryti tiketėlia: 
išsiuntinėti nariams. Kas juos 
turite, prašomi atsilankyti ii 
atsiimti dovanas.

Lietuvos Kareivių Draugys
tė jau savo auksinį jubiliejų 
yra atšventusi. Siekia deimant 
nio, ir kas žino — gal ir pa 
sieks, nes draugystės preziden
tas Kazys Šimkus yra vienas 
iš jaunųjų ir turi gausybę 
draugų jaunosios kartos tarpe 
o jauniesiems gi priklausc 
ateitis.

Senieji vis daugiau viena; 
po kitam iškeliauja amžinastin 
Ne seniai mūsų tarpe pasižy 
medavo veikloje: Andrijaus 
kas, Jakubauskas. Jų jau ne 
bėra, bet ju vardas ilgai lik 
tarp mūsų.

Mes išnyksime, bet Draugys 
tė pasiliks ir veiks kaip vei 
kusi, teikdama pašalpas ser 
gantiems ir pomirtines mirų 
šiųjų šeimos.

Tiems fondams išlaikyti rėi 
kalingos pašalinės pajamos 
Dėlto ir daromi parengimai.

Šis parengimas turi būti na 
šus, nes apsčiai yra rėmėją 
Apsilankę visi bus patenkinti 
Bus bufetas, užkandžiai ir pro 
grama. Gros Ramonio orkė 
stras. Svarbiausia, dovanos 
Kazys Šimkūs sako: Ateikite 
būsite mūsų svečiai ir vies 
nios. Cicero D.

ALBERT GERRICK
Gyv. 6558 So. Campbell AVe.

Mirė 1963 m. spalio 3 d., 5:25 vai. ryto, sulaukęs 74 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Pliekių kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Barbara, pagal tėvus Lesneskaitė, duktė 
Helene Mantrimas, žentas Walter; augintinės: Agnė Cepelis ir Sofija 
Giržadas; švogerka Martha Kupsas, jos vyras Albinas, brolio sūnūs 
Klemensas Gerrickas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Lietuvoje liko brolis Aleksas GerTickas su žmona Julia.
Priklausė Amerikos Leg. Dariaus - Girėno 271 postui.
Kūnas bus pašarvotas penktadienį 5 vai. vak. St. C. Lackawicz 

koplyčioje, 2424 W. 69th Street.
Pirmadienį, spalio 7 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėše.

Visi a. a. Albert Gerrick’o giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atšisveikiriimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, duktė ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tėl. RE 7-1213.

JUOZAPAS LUTKUS
Gyv. Union Pier, Michigan, anksčiau gyv. Cicero

Mirė 1963 m. spalio 2 d., 11:00 vai. ryto, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., Rietavo parap., Vatusių kaline.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sūnūs Alby, marti Evonne, dvi dukterys Petronėlė 

Geštaūt, žentas Daniel, Valerie Rimkus, trys anūkai: Daniel, Valerie ir 
Lawrence; švogerka Bessie Lutkus su šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 
Avenue.

šeštadienį, spalio 5 dieną 8:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Lutkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, dukterys ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377
DR. V. KAUPAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vidaus ligos 

736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vėl. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

SAVO FONOGRAFUI ĮSIGYK

DEIMANTO
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

AUKOKITE

NAUJIENŲ

MAŠINŲ FONDUI

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048
DR. A. MONTVIDAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Room 322

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO 24, ILL.

Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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i PERKRAUŠTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairip atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuviy kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

— Roselande Balfo susirinkime 
bus šį sekmadienį, spalio mėn. ’6 < 
11 vai lietuvių parapijos salėje. Si 
sirihkime Balto vajaus reikalu pr: 
nešimą padarys kun. dr. G. Gurei 
kas, vajaus reikalų vedėjas. Vii 
Balfo bičiuliai kviečiami susirinkim 
dalyvauti. Atskiri pakvietimai m 
šiūričiaini. K. B.

— Chicagos Lietuviy Kęstučio p; 
šalnos klubo mėnesinis narių sus'irii 
kimas įvyks pėnktadienį, spalio 4 d 
7 yal. vakare Hollywood svetainėj! 
2419 W. 43čia gatvė. Valdyba

— KrakiŠkiy Draugiško klubo sus 
rinkimas įvyks šių mėtų spalio 6 di< 
ną, sekmadienį, 2 vai. po pietį 
MapleWood Cltfb svetainėj, 4256 Si 
Maplewdod AVe. Prašome Visus n; 
rius dalyvauti, nes yra labai svarbi 
feikahi įtarti.

Klubo Valdyba

— Upytės Draugiško klubo šūsiri 
kimas įvyks spalio 4 d. 8:00 vai. v« 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Ai 
Kviečiame visus narius atsilankyti.

M. U.

— Amerikos Lietuviy Pitiečiy P< 
šalpos klubo piknikas įvyks sekm; 
dieni, spalio 6 d. Liepos darže, 823 
Kean Avė. Bus skanių valgių, gėr 
mų ir daug kitų pamarginimų. KV1 
čiame Visūs narius ir šVėčiūs atšilki 
kyti ’ir linksmai diėną praleisti, ši 
kiains gros šrnagUs Orkestras.

Kdmisrja ir Valdyba

PETER PAULAUSKIS
Gyv. 7045 So. California Ave.

Mirė 1963 m. spalio 3 d., 1:10 vai. ryto, SttlSūkęs 71 tiiėtų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Eržvilko parapijoje.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: dvi Seserys: Marijona Willis Jr, Petronėlė Zickus, 

švogeris Joseph, brolio ir seSėrs vaikai: Anthony Willis, John Paūlhūs- 
kis, John Zickus, Anne Lyėrly ir Patricia Sawicki, švogerka Atiha 
Vaihuskas.

Lietuvoje liko brolis Izidorius Patrlhuskis ir SeSūo Prdrtė Pau- 
lauskis. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas penktadienį, 7 vai. vak. Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Pirmadienį, spalio 7 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi, a. a. Peter Paulauskio giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, brolis ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus. Tel.

ir pažįstami nuo- 
jam paskutinį pa-

GR 6-2345.

A. + A.
JOSEPHINE GILLIS

Gyv. 8044 So. Laurel Avenue, Oaklawn, III.
Mirė 1963 m. spalio 2 d., 10:30 vai. ryto, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje.
Ainerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Genevieve Žilius, žentas Anthony; 

Eleanor Borovic,_ žentas Walter; anūkai Anthony Jr. ir Dianne; bro
lis Charles Griniunas ir jo šeima; ir daugelis kitų gifhiriių, draugų bei 
pažįstamų. Lietuvoje liko broliai ir sesuo.

‘Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, 5 vai. vakaro, Petkaus Mar
quette koplyčioje, 2533 West 71st Street.

šeštadienį, spalio 5 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į Gimittio Fhrielės ŠVdhčtaūšibs parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Gillis giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviėčtami dhlyvhiūti laidotuvėse ir šūtėikti jai paskutinį patar- 
naviiną ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: DUKTERYS IR GIMINĖS.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

.. ......................... . uim im——

Metinė Mirties Sukaktis
A. t A.

ALBINA TRILIK (TRILAKAUSKAS) 
Pagal tėvus Rudytė

Gyv. 3335 W. Potomac Ave.
Mirė 1962 m. spalio mėn. 4 d., 3:15 vai. po pietų, sulaukusi 71 me

tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Plungės mieste, Kaušelių kaime.
Amerikoje išgyveno 49 metus.
Pąlaidbta 1962 m. spalio mėn. 8 d. šv. Kazimiero kapinėse.
Phliko nuliūdę: vyras Jtihas, duktė Flordrice, žėntas John T. Bie- 

siada, anūkai: Christine, Dennis ir Stephan, sunūs Jėjhn D. Trilik, 
marti Marle B., anūkai Diana ir Johnny, brolis Juozas Rudis, brolie
nė Ona su šėiūidmis, šesūo ‘Petronėlė Kazragis, šVogeris Juozas ir 
šeima ir kiti giminės,, draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji žmona ir motina, niekuomet ne- 
ūžth'iršittie. Tu pas mus jau ‘įlėbešū^rĮši, bet ‘iries ahkščiku hr Vėlihu 
pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: vyras ir kiti giminės.

Trejų Metų Mirties Sukaktis

A. A.
FRANK ALUTIS

Mirė 1960 m. spalio 7 dieną. Gimė Lietuvoje, Alkos kaime, Rie
tavo parapijoj.

Liko didėlihihe iftrliūdime žmona Lillian, brolio vaikai: Tony 
A'lūtis? įjo žmona Sdhia, ir Walter Alutis, jo žmona Lora, 2 švoge- 
'Hh!i: Kdsths Įtartkhs *ir Robert Bartkus su šeima, gyv. Brockton, Mass. 
Kiti giiriinės ir draūghi Amerikoje.

Lietuvoje liko šešėrs duktė Kazimiera Žilinskienė ir kiti gi- 
tt’iiiės.

Už mano iriylitao vyro sielą bus atlaikytos Šv. Mišios šv. Panos 
Marijos Gimtinio parapijos bažnyčioje Marquette Parke pirmadienį, 
spalio 7 diena, 8f00 vai. ryto ir sekmadienį, spalio 13 d. 11:45 vai. 
KViėčtaiiie Viltis gžririttės, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pa- 

’mhldhs.
Mes TaVęs, triūsų brangiausias niekuomet neužmiršime. Tu pas 

tftįis jau nebešugriši/ bet mes anksčiau ar vėliau pas tave ateisime. 
Tebūna Tau lėngva šios šalies žemelė.

Nūliūdę lieka: ŽMONA ir GIMINĖS.

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP 
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL!

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj? 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASl 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1270

GUŽAUŠRŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS vM-
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

J JIX 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6
' W 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
MAZEIKA^EVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

NARIAI

Chicagos
Lietuviy
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

WK*AUs
IS TOLI IR ARTI

'fausįįmofaktorių

JUOZAS NAUJOKAITIS
^2022^0^^36,^^^/^ 5-92D9JĮ

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Klubo piknikų užbaiga ir kitkas
Amerikos Lietuvių Piliečių i 

Pašalpos Klubo paskutinis ru
deninis piknikas Įvyks ši sek
madieni, spalio 6 d. Juozo Lie
pos piknikų aikštėje, prie 
Kean ir 82 gatvių, Willow 
Springs. Pradžia, kaip papras
tai, 12 vai. dienos. Oro prana-
šautojas sako, kad bus graži 
diena ir piknikautojai turės 
gerą progą pasidžiaugti malo
naus rudens aplinkuma: artis
tiškai gamtos nudažytais me
džių lapais, kurie vienas po 
kito krienta žemėn.

Ši gražų gamtos vaizdą pa
matysime dalyvaudami pikni
ke.. Be to, bus proga pasima
tyti su draugais bei gerais klu-

MIDLAND 
S A VINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jus gaunate net iki 
5 Va % dividendų. Dabar mokame 

paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

__________ agentūroje._______ __

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Ealsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

..........................  1.1

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, Iii. Tel. Y A 7-5980

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 472% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !4% per metus išmokam pabaigoj 4 metę. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI IŠ EUROPOS VAIKAMS
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesnių žinių gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 ■ 1424

bo rėmėjais, kurie visuomet 
lanko visus klubo parengi- 
mus-piknikus.

Komisija ir visi pikniko pa
tarnautojai bus rūpestingai 
pasiruošę, kad svečius galėtų 
patenkinti bei pavaišinti gar
džiais valgiais, gera muzika
šokiams ir kitais priedais. Klu
bo valdyba ir komisija visus 
nuoširdžiai prašo atsilankyti.

Praeitas Brighton Parko Lie
tuvių Moterų Klubo ir Ame
rikos Lietuvių Piliečių Pašal
pos Klubo bendras piknikas 
Įvyko sekmadieni, rugsėjo 22 
d. J. Liepos darže. Pagal iš 
anksto aibejų klubų susitari
mą visas pikniko pelnas atite
ko Naujienų Mašinų Fondui. 
$256.16 Pridavė Naujienoms 
abiejų klubų pirmininkė, po
nia, Adela Burba.

Pasak tos dainužės, tai “Kai 
du stos visados daugiau pada
rys. Taip ir buvo!. Abudu klu
bai yra populiarūs, turi gana 
daug narių ir gerų iš šalies 
rėmėjų. Todėl nebūna jau taip 
sunku atlikti vieną ar kitą di
desnis darbą. O be darbo, ži
noma, nieko gero negalima 
tikėtis. Taigi piknikas pavyko 
geriau negu buvo manyta. Nors 
diena pasitaikė vėsoka, bet, 
nežiūrint to, klubų narių ir 
svečių privažiavo daug ir visi 
geroje nuotaikoje besilinks
mindami nesigailėjo dorerį ki
tą praleisti naudingam tikslui. 
Jeigu ir kitos organizacijos pa
našiai pasidarbuotų, tai netru
kus Naujienose atsirastų nau
jos mašinos.

Tą pačią dieną, rugsėjo 22, 
turėjo gražų pikniką ir Tau
ragės klubas Onutės Bruzgu- 
lienės durže, kuris yra arti 
Juozo Liepos daržo. Pasirodė, 
kad tau?’?.gi-ečiai yra malonus 
piknikautojai. Kai kurie jų 
užsuko ir Į mūsų pikniką, o 
mes į jų, — taip sakant, mai
nais. Pastebėjau, kad Taura
gės klubo piknike tvarka gera, 
patarnavimas be priekaišto, 
patarnautojai vikriai darbuo
jasi su šypsena., Buvo valgių ir 
gėrimų, šokiams grojo pasižy
mėjęs R amonio orkestras.

Dar leiskit man prisiminti 
praeitą Amerikos Lietuvių Pi
liečių Pašalpos klubo susirin
kimą, Įvykusi rugsėjo 15 d. 
Hollywood salėje. Nors jau ir 
buvo Naujienose rašyta apie 
susirinkimą, bet ten mano ko 
respondencijoj praleista, kad 
klubas paskyrė dešimt dolerių 
pasveikinimui Chicagos Lietu
vių Suvalkiečių Draugijos 25 
metų sukakties proga. Draugi
jos jubiliejinis banketas su 
programa ir šokiais įvyks spa
lio 27 d. Dariaus ir Girėno 
salėje, 4416 S. Western Av. 
Pradžia 4 vai. po pietų. Taipgi 
susirinkimo metu kai liurie 
nariai pareiškė Įdomių min
čių. Štai Jonas Romanas, kal
bėdamas apie svarbų reikalą 
paremti Naujienų Mašinų Fon
dą, pasakė “kur mes atsidur
tume, jeigu saulė visiškai už
tėmių. Būtų lygiai tas pat, jei
gu dienraštis Naujienos už
gestų. Iš kur mes tiek Įvairių 
žinių gautume”. Baigdamas

savo pareiškimą palinkėjo klu
bo korespondentui, kad jo ra
šomoji plunksna niekad neiš- 
džiųtų.

Už tokius pat palankius pa
reiškimus dėkoju Bernice žem- 
gulis, Adelai Burba, Mariutei 
Petkus ir kitiems. Beto, dėkuo 
j u Burbienei už pilną maišą 
pomidorų (tamečių) ir žem- 
gulienei už cigarus.

A. J ūs as

Ę TRUMPAI J
♦

— Antanas šulaitis, Alfonso, 
Juozo ir Edvardo Šulaičių tė
vas, po gana ilgokos ligos, gra
žiai sveiksta ir jau pradeda 
tvarkyti savo namus, esančius 
1330 So. 51 st Ave. Čia jis gyve
na kartu su žmona Ona.

— Cicero Lietuvių Kareivių 
Draugija rengia rudens šokius 
ir pasilinksminimą spalio mėn. 
6 d. šv. Antano parapijos salė
je. Programos pradžia 3 vai. 
p. p. Atsilankiusieji galės lai
mėti daug dovanų, kurias pa
aukojo Cicero prekybininkai.

— Hotpoint fabrikai gavo 
elektrinių šaldytuvų užsakymų 
iš Europos. Pirmas didesnis už
sakymas atėjo iš Prancūzijos. 
Europoje tokių didelių ir kom
binuotų šaldytuvų dar negami
nama.

— Skautininkas Toliušis, so
listė Klimaitė - Pautienienė ir 
muzikas B’yanskas atliks pro
gramą spalio 5 d. Pakšto salėje 
skautų naudai rengiamam va
kare.

Rožė Didžgalvis, raštininkė.
— Stanislovas Stanevičia, 

gyv. S. Lituanica, prie 33-čios, 
ilgametis District Savings di
rektorius, kiek sunegalėjo. 
Paskubomis praeitą savaitę jis 
buvo nuvežtas į ligoninę, kur 
jau atsigavo ir pradeda sti
prėti.

— Frank Dikšis, gyv. 3350 
S. Union, buvo ištiktas širdies 
smūgio ir negali atsigauti. Jau 
aštunta savaitė, kai nebevaldo 
vieno šono. Jam sunku kal
bėti.

— Petras Milinis, Lietuvių 
Pensininkų Sąjungos vicepir
mininkas, jau antra savaitė
guli Šv. Kryžiaus ligoninėje. 
Dr. Seibutis jam padarė ope
raciją.

— Vida Bandienė, gyvenanti 
Vakarų Vokietijoje, aplankė 
Čikagoje gyvenančius tėvus, 
gimines ir pažįstamus. Pasi
taikė, kad brolis Rimas Gaška 
susilaukė vaiko, tad Bandienė 
buvo kūma. Beje, Bandienės 
vyras Heidelbergo universite
te studijuoja mediciną.

—Vilniaus Dienos minėji
mo iškilmingoje dalyje pak
viesti žodį tarti Gen. Konsulas 
Dr. P. Daužvardis, prelatas M. 
Krupavičius, Alto pirmininkas 
L. Šimutis, L., B. pirmininkas 
J. Jasaitis ir ukrainiečių orga
nizacijų atstovas.
— Solistė Šalnienė pakviesta 

dalyvauti Vilniaus Dienos mi
nėjimo programoje.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Gal patiksime...
Katra moteris nenorėtų pa

tikti? Taip sau, šventai, be jo
kio intereso... Bet patikti mums 
vistiek rūpi. Taip jau įrašyta 
mūsų — moterų prigimtyje.

Rūpi mums, Lietuvos Dukte
rims Čikagoje, ar patiksime lie
tuviams šį šeštadienį, spalio 5 
d. Tiesa, mes ten neparoduosim 
pačios, bet pasirodysim, ar mes’ 
mokam suruošti pačią geriausią 
vakarienę — ar bus skanūs val
giai, ar bus gaivinanti gėrimė
liai, ar gražiai atrodys salė ir, 
žinoma, ar kas pastebės ir mus 
pačias. Tai vis moteriški rūpes
čiai.

Tiesa, vienas1 dalykas, tai 
mums neberūpi. Tai programa. 
Mes tą tai jau žinom, kad ji bus 
gera. Solistų Alg. Brazio ir Da
nutės Stnkaitytės vardai garan
tuoja visa. Ar M. Motiekaitis 
ar Eglė Vilutienė, kiti du pro
gramos dalykai, tikriausiai pa
tiks taip pat.

Bet ko čia mums rūpintis... 
žmonių suplauks: vieniems gal 
rūpės programa, kitiems vaka
rienė, kitiems1 spalvota televizi
ja 1964 metų (kurią veik vel
tui atiduosime), kitiems gal rū
pės pamatyti mus — Lietuvos 
Dukteris. Visokių žmonių yra, 
visokių reikia.

Bet vėl bėda — iš to susijau
dinimo neteisingai parašėme te
lefono numerį, kur reikia rezer
vuoti staliukus: skelbime išspau
sdinome, kad reik šaukti VI -7- 
5984, o turėtų būti VI 7-5084 
pas Mrs. V. Karaitis. Taip iš nu
lio išėjo devyni. Kad tau devy
nios ! Bet s’upraskite mus — šo
kinėjam, bėginėjam, kad tik pa
tiktume su savo koncertu, nagi 
tuo, kurs įvyks 7 vai. 30 m. Jau
nimo Namuose, spalio 5 d., šį 
šeštadienį. Pakvietimus gausi
te prie įėjimo. Prašysime 5 dol., 
bet praturtėti iš Jūsų nenorime. 
Kas liks — liks vargstantiems.

Kas mums rūpi, sakome vėl — 
kad tik Jums’ patiktume...

Mes — Moterys

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELĮ IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.
vwwwwwvwtwwwwwwy

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Joseph Valachi, beliūdydamas ir beaiškindamas "Cosa Nostra" 

veiklą New Yorke ir visame krašte, užkimo. Jis geria citrinos 
sunką, kad galėtų toliau pasakoti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia____

DIE-SETTER
We have jobs available for men who 
had experience in setting up press 
brakes and punch presses. Know
ledge, of Wales Strippit and steel rule 
dies is required. Must have own 
tools. Good starting salary and 

company benefits.

ROCK-OLA
MFG. CO.

800 N. KEDZIE AVE.
NE 8-7600

REIKALINGAS SODININKAS
Darbas pilnam laikui. Darbas sode ir 
atsakomybė už namų priežiūrą. Ne
reikalingas patyrimas, bet turi būti 
patikimas darbininkas. Galima gauti 
butą, geras atlyginimas, turi suprasti 

ir mokėti kalbėti angliškai.
Skambinti

MR. LINKLATER
292 - 2505

REIKALINGAS BARTENDERIS ir 
porteris, 2119 So. Halsted Street.

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių reikia

WAITRESS AND HOSTESS
For Cocktail Lounge

No experience necessary.
Must be 21 years of age.

After 5 P. M. Good salary.
Phone JUniper 8-6890

GENERAL OFFICE WORK,
Light steno, 

Type invoices.
VICINITY 15th & RACINE

666-2100

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

CICEROJE — gražioje vietoje suau
gusiems nebrangiai išnuomojamas 
4 kamb. butas, geras susisiekimas, 
arti krautuvės ir bažnyčia. Teirautis 

nuo 7—9:30 vai. vak. OL 2-9589.

IŠNUOMOJAMAS labai gražus, sau
lėtas 5 kamb. butas, yra sodas, pagei
daujami suaugę, prieinama kaina. 
Kreiptis 5307 So. Hermitage Ave. 

GR 6-1136

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas su 
šiltu vandeniu ir šilima, 1-me aukšte. 

7150 So. Mozart St. — WA 5-6685

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
naudotis virtuve. 3302 So. Morgan St. 

FR 6-1223 arba FR 6-2415

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

PARDUODAMA MĖSINĖ su visais 
Įrengimais dešroms gaminti, rūkykla 
ir t. t. 34 metai toje pačioje vietoje, 
pardavimo priežastis — mirtis šei
moje. 7802 So. Ashland. GI 8-1005.

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

PARDUODAMA
AR IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

Kampinis 2 aukštų namas. 6 kamb. 
butas virš tavernos, didelis sandėlys, 
garažas kieme duoda extra pajamų.

3566 So. Halsted St. — HI 5-3485 ‘

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI. 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar
quette Parko rajone, $37,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modernus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

LAUKIA GEROS RANKOS 2 butų 
mūras Marquette Parke, 6 ir 7 kamb., 
centr. šild., mūro garažas, $24,400.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,000.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
mūro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5%. 
Ištaigingas rūsys, naujas garažas, 
prie Jaunimo Centro. $36,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas Įmokėjimas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 272 
gar. All. langai. Daug kitokių prie
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mur. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public 
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

AUSTIN. — Savininkas parduoda 
6 metų, 3 mieg., modernišką mūr. 
ranch, 2 plytelių vonios, nuo sienos 
iki sienos kilimai, “thermopane” 
langas, aluminum dvigubi langai ir 
tinklai, gazo šild., pilnas rūsys su 

baru. Daug priedų.
5334 W. KINZIE — ES 8-2479

NAŠLĖ PRIVERSTA PARDUOTI mo
dernų bungalow su visais patogumais 

ir baldais. Pigiai.
6147 So. Kedvale Avė. PO 7-5659.

SAVININKAS PARDUODA 2 butų 6 
ir 5 kamb., 27th ir Karlow (4100 W.) 
50x125 pėdų sklypas, 2 garažai, ati
kas, pilnai apšild. rūsys, naujas au
tom. gaz. šild., pajamų $100 ir savi
ninkui butas. Arti mokyklų, bažnyč., 
susisiekimo, kraut. Tinka šeimai su 

vaikais. RO 2-0170

SAVININKAS parduoda kampinį mū
rinį 4 butų namą su taverna ir sve

taine. Ekstra sklypas.
4500 So. Talman Ave. VI 7-6743

BRIGHTON PARKE — 2 butų po 4 
kambarius medinis namas. 2 auto 
garažas. 4344 So. Maplewood Ave. 

Tel. 376-3393

MŪRINIS KAMPINIS 2 aukštų na
mas, 7 butai po 4 kamb. Gage Parke. 

PR 8-5221

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti musų ištaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5Į4 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai
na. $28,400.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maišto krautuvė, geras 
biznis.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Platus 
lotas, garažas, sausas rūsys. $22,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

6 KAMBARIŲ MŪRAS, modernus 
viduje, arti 63 ir California. $19,700.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 kamb. ir 2 
kamb., arti 63 ir Campbell. $19,900.

MEDINIS, 3 butai, arti 66 ir Cali
fornia. Geros pajamos. Susitarkite 
pamatyti. $17,500.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
NamųĮ Statyba

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating). 
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839 - 5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL 
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINGS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — Žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. VTestern Ąve., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447
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